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ČIKAGA. — Illinois senato
rius Charles Percy susilaukė 
daug kritikos iš žydų už savo pa
stabas apie Izraelį ir arabus. Grį-
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VOL. LXI

IZRAELIO KOMISIJA IŠKĖLĖ DAUG 
1973 METŲ KARE PADARYTU KLAIDŲ

JERUZALĖ. — Izraelio vyriausybės komisija, sudaryta po 
1973 m. spalio mėn. karo, baigė savo darbą ir įteikė slaptą 1,512 
lapų raportą vyriausybei. Komisiją sudarė Aukščiausio Teis
mo pirmininkas Shimon Agranat, teisėjas Moshe Landau, du buvę 
kariuomenės štabo viršininkai: prof. Yigal Yadin ir Haim Laskow 
ir valstybės kontrolierius Yitzhak Nebensahl. Komisija apklausi- 
nėjo 90 karininkų, raštu gavo parodymus iš 188 karininkų, komi
sija posėdžiavo 156 kartus.

Raportas laikomas slaptu, ko
misija rekomenduoja jį paskelb
ti tik .po 30 metų, tačiau kai ku
rias raporto vietas siūloma duo
ti paskaityti visiems Izraelio ka
rininkams. Publikai iš to rapor
to paskelbta 42 lapų santrauka.

Raporte sakoma, kad karo lau
ko žvalgyba buvo visai pairusi, žęs iš trijų savaičių kelionės po 
dėl to įvyko daug mūšio klaidų. 
Pirmose karo dienose žvalgybos 
visai nebuvo. Toliau kaltinama 
disciplinos stoka Izraelio kariuo
menėje, kuri jau pagidariusi tra
dicija. Tik karių narsumas ir 
sugebėjimas improvizuoti išgel
bėjo kariuomenę iš didesnių pra
laimėjimų. Sirijos fronte nebu
vo pakankamai stiprios gynybos, 
sako raportas, žvalgyba nesupra
to priešo intencijų ir nepasiruošė 
karui. Pietiniame fronte visai

. suiro komandos grandinė ir ne
galėjo įvykdyti štabo planų, šio
je raporto daly metamas kaltini
mas generolui Shmueliui Gon.e- 
nui,o jo komandoje ..buvęs geh. 
Ariel 
skundė štabui, palaikomas, nes 
jis buvęs teisus, o Gonenas da
vęs klaidingus įsakymus. Gone
nas tuoj po karo buvo pašalin
tas aš aktyvios tarnybos, o da
bar raportas rekomenduoja nie
kad jam neduoti panašių parei-

Sharon,- kuris GoaecąftT'pertrauką-Šachmatais.

■■■

BRITANIJOS IŽDAS PRANAŠAUJ 
SUNKUMUS PER KETVERIUS METI 

LONDONAS. — Britanijos premjerui Haroldui Wilsom 
sint Washingtone, britų vyriausybė paskelbė “Baltąją ki 
kurioje aptariami ekonominiai klausimai ir žvelgiama į ne 
ateitį, — į ketverių metų laikotarpį. Trumpai tariant, bri' 
ventojų laukia sunkūs laikai, aukšti mokesčiai ir gyvenime 
nukritimas, šiuos klausimus Wilsonas tikriausiai kėlė ir Wa 
tone, kur jis su prezidentu Fordu svarstė problemas, kurias 
neriams, sąjungininkams ir draugams” tenka išspręsti.

Svarbiausi klausimai ' 
Wilsono pasitarimuose, o t< 
britų užsienio sekretoriau 
laghano ir Kissingerio p. 
bėjimuose buvo: tarpta 
energijos klausimai ir ek< 
nių sunkumų problemos, 
nijos užsienio prekyba per 
nešė 10 bil. dol. deficitą, ir 
ja kyla 19% per metus.

Britanijos iždo paskel 
raporte sakoma, kad iki šit 
mečio galo teks pasitenkū 
bartiniu gyvenimo lygiu, tt 
didinti mokesčius. Vien 
Britanija suvartojo 6% da 
negu pati pagamino. Tauti 
suminis gamybos augirm 
3% per metus. Jei taip b 
ateinančius ketverius met 
asmeninės išlaidos prag 
mo lygiui gerinti tegalės 
po 1.1% per metus. Jei 
gamyba dėl kurių nors p 
čių būtų mažesnė, tai ir ta 
būtų neįmanomas, nors nut 
ir taip — labai kuklus.

Valdžios raportas ati 
darbieeių vyriausybės į 
bus bandoma pagerinti sc 
apdraudą ir investuojanu 
čionai izuotas pramonės 
Bus mažinamos savivaldy 
laidos, mažinamos subsidi 
grindiniams maisto produ 
anglims, elektrai, plienui, 
blausia, valdžia ims di< 
mokesčius.

Portugalų derybos 
su Vatikanu

LISABONA. — Portugalija 
susitarė su Vatikanu šiek tiek 
pakeisti konkordatą, kuris visiš
kai drausdavo Portugalijoje ci
vilinę metrikaciją ir neleisda
vo skyrybų. Derybose Vatika
nas leidęs išskirti civiliniuose 
teismuose ir tuos, kurie susituo
kė bažnyčioje. Popiežiaus nun
cijus Lisabonoje pabrėžė spau
dai, kad toks nusileidimas por
tugalų vyriausybei nereiškia pa
keitimų bažnyčios doktrinoje. 
Bažnyčia toliau nepripažins sky
rybų ir netuoks išsiskyrusių baž
nyčiose.

Nauja portugalų valdžia se
niai bando pakeisti konkordato 
24 straipsnį, kuris liečia vedy
bas. Tūkstančiai portugalų po
rų yra išsiskyrę, tačiau naujų 
šeimų jos oficialiai negalėdavo

Viduriniuosius Rytus sen. Percy 
pareiškė, kad jis pakeitęs savo 
nuomonę apie palestiniečius, jų 
vadas Arafatas esąs nuosaikus, 
Izraelis turįs pasitraukti iš ara
bų žemių. Po pasikalbėjimo su ' 
žydų vadais ketvirtadienį sen.! 
Percy pasakė, jog jis prarado' 
kaį kurių žydų paramą.

RAMAT GAN..— Buvęs Izra- ’ 
elio gynybos ministeris Dayanas 
pasakė studentams kalbą, kurio
je pasisakė už Sinajaus strate- - 
ginių perėjimų Mitla ir Giddi ati- VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
davimą Egiptui, jei šis sutiktu '

BELFASTAS. — šiaurės AL o \ B r. . .
rijoje buvo nušautas katalikas J?™** ,of’c’a
darbininkas, kar jis lošė per pie- Paprašė Portugal.jos sute.kt, le- 

duną sovietų žvejų laivams js- 
teigti prieplauką portugalų uos
te Atlanto vandenyne, šiuo pra
šymu susidomėjo ir Nato valsty
bės, nes jos turi toje strategi
nėje srityje savo radaro bazes.- 

o Washington© federalinis tei- • 
sėjas Charles Ritchie vakar pa
skelbė istorinį sprendimą, kuris 
atsako į klausimą, kas yra sa
vininkas visų prezidento doku
mentų, užrašų ir pasikalbėjimų 

i juostelių. Teisėjas sako: vals
tybė ! Iki šiol Amerikos preziden
tai, baigę kadenciją, savo popie
rius išsinešdavo, vyriausybėms 
dar apmokant perkraustymo ir 
sutvarkymo išlaidas. Svarstyda
mas buv. prezidento Nixono skun 
dą, teisėjas nusprendė, kad Ni- 
xonui jo dokumentai nepriklau
so, jis tik galėtų reikalauti savo 
privačių pasikalbėjimų ar užra
šų. Neabejojama, kad Nixonas 
šį sprendimą apeliuos.

Indija labai šiltai sutiko Ki
nijos sportininkus — stalo teni
so komandą, kuri atvyko daly
vauti pasaulio pirmenybėse. Su
šaukta į aerodromą minia šaukė: 
“Indai ir kinai yra broliai”.

♦ Delaware upėje netoli Mar
cus Hook susidūrė du laivai, vie
nas jų tanklaivis su nafta, kilo 
sprogimai ir gaisras, žuvo 1, su
žeista 20 žmonių, sudeginta Bri
tish Petroleum bendrovės kran
tinė. J

Anglijoje mirė Norfolko ku
nigaikštis, karalienės dvaro mar
šalka, kuriam tekdavo organi
zuoti karališkas vestuves, karū
nacijas ir Karališkas Ascot ark
lių lenktynes. Kunigaikštis bu
vo 66 metų, jis buvo laikomas ir 
aukščiausiai iškilusiu Britanijos 
kataliku.

Penktadienį Ženevoje vėl 
prasidėjo SALT derybų tęsinys. 
Amerikos Alexis Johnson ir so-

SAĮGONAS. — Tiekimo lai
vams plaukiant iš P. Vietnamo 
į Kambodiją žuvo du jūreiviai 
ir keturi buvo sužeisti.

ISTANBULAS. — Turkijoje 
besileidžiant keleiviniam lėktu
vui staiga nutrūko elektros sro
vė, aptemo nusileidimo takas ir 
nutrūko ryšiai su kontrolės bokš
tu. Lėktuvas su 41 asmeniu nu
krito Į jūrą. Dar nežinia, kiek 
keleivių žuvo.

WASHINGTONAS.

Komisijos raportas nekaltina 
tuometinių politinių vadų: prem
jerės Goldos Meir ir 'gynybos 
nlinisterio Dayano, kuris yra par
lamento narys. Jis dabar galės 
aktyviau įsijungti į politiką, nes džios įstaigų apsauga buvo su- 
iki raporto paskelbimo jam grė- stiprinta po sprogimo valstybės
sė pasmerkimas. Raporte dar iš
keliama karinių sandėlių admi
nistracijos netvarka ir atskirų 
dalinių vadų nesugebėjimas kon
troliuoti savo kareivių.

Raportas reiškia viltį, kad iš
keltos klaidos bus pataisytos ir 
ateityje Izraelio karinės jėgos 
galės jų išvengti.

Siūlo sumažinti 
kaliniu teises

BELFASTAS. — Britų val
džios sudaryta komisija, kuri tu
rėjo peržiūrėti šiaurinės Airijos 
terorizmo įstatymus, paskelbė 
savo raportą. Jame siūloma to
liau be teismo kalinti įtariamuo
sius, tačiau ne amžinai, bet tam 
tikrą laikotarpį. Svarbiausia re
komendacija, kuri gali sukelti 
airių slaptos armijos pyktį, — 
siūloma neduoti suimtiems te
roristams politinių kalinių teisių 
ir privilegijų, bet laikyti tero
ristus tarp kriminalinių nusikal
tėlių : žmogžudžių, užpuolikų, 
pagrobėjų.

šiai komisijai vadovavo lor
das Gardiner. Raporto siūlymus 
vyriausybė gali priimti, 'bet ga
li ir atmesti. Politiniai kaliniai 
kalėjimuose turi teisę nešioti sa
vo drabužius, nedirbti, gauti dau
giau giminių aplankymų ir dau
giau maisto siuntinių. Airių res
publikonų armija politinių kali
nių teises'išsiderėjo po kalinių 
bado streiko 1972 m. Tarp 1,100 
kalinių, katalikai sudaro apie 700,

Vai-

Toliau matyti istorinis pastatas — Fraunces Taverna, kur prezidentas Washingtonas 
atsisveikino su savo kariuomenės vadais. Taverna sausio 25 d. buvo susprogdinta, 
sakoma, portorikiečiu. Policininkas dalina praeiviams anketas, klausinėjant praei

vius, ar jie nematė ko Įtartino.

departamente, kur- bomba pada
rė 350,000 dol. žalos. Visi pasta
tų lankytojai bus stebimi, jų ne
šami daiktai bus tikrinami, o au
tomobilių parkavimo vietos bus 
griežtai prižiūrimos.

AMSTERDAMAS. — Tarptau
tinio Olimpinio Komiteto pirm, 
lordas Killanin pareiškė, kad 
Olimpiniai žaidimai 1976 m. bus 
ne kitur, bet Montrealyje, Kana
doje. Jis pasimatė su Kanados 
komiteto atstovais ir gavo už
tikrinimą, kad nežiūrint statybos 
darbininku streiku, darbai bus 
baigti ir žaidimai galės įvykti 
nustatytu laiku.

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos kariuomenės pareigūnai 
pareiškė, kad vyriausybė pri
truks maisto ir amunicijos iki 
šių metų pabaigos, jei negaus iš 
Amerikos daugiau lėšų, 'apie 200 
mil.' dol. Prasidėjus šių metų 
pradžioje komunistų ofenzyvai, 
sandėliuose turėti šoviniai ir 
bombos greit susinaudoja, jau 
ima trukti kai kurių artilerijos 
sviedinių. |

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas paprašė kongreso atidė
ti 2.6 bil. dol. išleidimą, nurody- I 
damas ir kur galima būtų sutau
pyti lėšas. Tarp kitu apkar- .
pvmu numatoma Atimti 691 Vladimir Semionov žadėjo 
mil. dol. iš Nacionalinio Vėžio sickti Vladivostoko gairių Igy- 
Instituto. .vendinimo.

• ■ ■ | DAMASKAS. — Sirijos pa
likusieji yra protestantai. Abi kviestas atvyksta sovietų užsie- 
grupės priešinasi šiai rekomen- nio reikalų ministeris Gromyka. 
dacijai, — perkelti juos į krimi-. Vykdamas į Egiptą jis keliom 
nalinių nusikaltėlių kategoriją.1 dienom sustos Sirijoje ir Irake.

J?

WASHINGTONAS. — Kari
niai Amerikos ekspertai mano, 
kad Prancūzijos'nutarimas par
duoti Egiptui savo kovos lėktu
vus Miražus, sudaro- grėsmę Iz
raeliui,-kuris iki šiol karuose su 
arabais vis turėdavo aviacijos 
persvarą, žiniomis iš Paryžiaus, 
prezidentas Sadatas išsiderėjo iš 
prancūzų 44 Miražus. Egiptas 
jau turi gan gerų sovietų Migų- 
21, o Sirija turi dar geresnių Mig-

Prancūzų Miražai yra greiti, 
labai vikrūs ir ginkluoti Matra 
raketomis, kurios lyginamos su 
Amerikos aviacijos Sparrow ra
ketomis. Egiptas gausiąs 22 nai
kintuvus Mirage-FIE ir 22 nai
kintuvus — bombonešius Mirage- 
Fl.

Galimas daiktas, kad Egipto 
nauji ginklai privers Izraelį pra
šyti dar naujesnių iš Amerikos. 
Izraelis, kuris ginkluotas Fan
tomo lėktuvais, jau planuoja įsi
gyti ir naujesnių F-15 Eagle lėk- 
tuvių, kuriuos naudoja Amerikos 
aviacija.

Iškilo paramos 
turkams klausimas
WASHINGTONAS.-— Valsty

bės departamentas pradėjo įti
kinėti kongresą, kad Turkija ir ]ęurįj jr f0(]ėl daug tbkiu šeimų 
Graikija padarė pažangą Kipro vaikų ]aikomi nelegaIiais. Da_. 

bar tokia padėtis bus pakeista su 
Vatikano pritarimu.

salos derybose, todėl nereikėtų 
nutraukti Turkijai Amerikos ka
rinės paramos. Sekretorius Kis- 
singeris šeštadienį turi susitikti 
su kongreso nariais, kurie remia 
Graikiją, kaip sen. Eagleton iš 
Missouri, atstovai Sarbane ir 
Brademas. Kissingeris nurodys 
jiems, kad Turkija išvežė iš Kip
ro vieną brigadą, su 1,000 karei
vių, savo kariuomenės, turkai su 
graikais susitarė atidaryti Kipre 
Nikosijos aerodromą ir Fama- 
gustos uostą.

Jei kongresas nepakeis savo 
nutarimo, parama Turkijai bus 
sustabdyta ateinantį antradienį, 
vidurnaktį. Sekretorius Kissin
geris prašo kongreso nesikišti į 
kasdieninius politikos veiksmus, 
pasitenkinant tik bendrų gairių 
nustatymu. Jam esą sunku at
likti pareigas, kada kongresas 
savo keliu planuoja įvairius po
litinius žingsnius.

Pratęsė amnestiją 
iki kovo 1 dienos

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas prailgino amnesti
jos karo dezertyrams ir karinės 
tarnybos vengėjams terminą iki 
kovo 1 d. Iki šiol amnestija pasi
naudojo tik 8,516 vyrų, o buvo 
laukiama apie 136,000. Sugrįžę 
į Ameriką dezertyrai turi dvejis 
metus atidirbti nurodytose dar
bovietėse ir jiems nusikaltimas 
tada dovanojamas. Paskutiniu 
metu daugiau dezertyrų pradė
jo sugrįžti, po 350 per dieną, ka
da prieš pora savaičių jų atsiliep
davo vos 3 ar 4. Todėl termi
nas ir buvo prailgintas.

Raporte aiškiai pasakon 
Britanijos gyventojai gyve 
pagal savo kišenę”, paga 
mi ir parduodami vis. ma 
sunaudodami vis. daugiau.

Vienintelė tolimesnių 
lių Britanijos viltis yra 
rėš jūroje rasti naftos ša 
Už 3-4 metų nafta bus ; 
eksploatuojama, tada Bri 
nereikės pirkti naftos iš už 
Tik tada britai galės tikė 
venimo pagerėjimo.

3

Apaitalilkac' Sostas niekada nėra turėjęs moters amba
sadorės. Nuotraukoje matome popiežių Pauliu su am
basadore it Ugandos, kuri įteikė savo kredencialus. 
Uganda turėjo ir moterį užsienio reikalu minlsterę, te
ėjau ja prezidentas Aminas apkaltino negirdėtais kal

tinimais ir uždarė namę arei te.

OJ

Brežnevas buvo 
bartas politbiure

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
Al Ahram rašo, kad sovietų ko
munistų partijos vadas Brežne- 

; vas neseniai pergyveno didžiau
sią savo politinio gyvenimo kri
zę. Kremliuje įvykęs stiprus 

j nuomonių susikirtimas ir “vana- 
1 gai” laimėję. Brežnevui buvę pa
sakyta, kad jis arba turi pakeis
ti savo detante paremta užsie- 

i nio politiką arba turi pasitraukti 
iš pareigų.'

Egipto laikraštis nesako, iš 
kur jis gavo informacijas, ta
čiau tvirtina, kad gruodžio 19 
dieną politbiuro mitinge buvo 
pasmerkta Brežnevo politika 
Amerikos atžvilgiu, išpeikta pre- 

i kybos sutartis su Amerika ir 
1 Brežnevas buvo įspėtas nebekiš- 
; ti daugiau ginklų Egipte. Tuoj 
' po to politbiuro posėdžio Brežne- 
.vas nutaręs nebevažiuoti į Egip- 
j tą ir nutaręs “susirgti” ir pasi
imti ilgesnes atostogas.

Partijų kovo

LISABONA. — Portu 
socialistai vėl pralaimėt 
su komunistais, nes vald 
draudė socialistų ruošiam; 
dą — demonstraciją. Soc 
planavo savo paradu is 
protestą įstatymui, kuris 
darbo unijas suburia j vi 
deraciją, kuriai vadovaus 
nistai. Sceialistams pi 
ruoštis demonstracijai, kc 
tai paskelbė, kad ir jie t: 
dieną ruoš demonstracijj 
pačiose gatvėse. Tada vy 
bė, bijodama susikirtim 
draudė abi demonstraciji

Socialistų partija pa 
komunistų taktiką, tačiau 
tikavo karinės tarybos, 
listai liks vyriausybėje i 
priims iš komunistų iki ri 
pasakė vienas socialistų 
Tokia taktika yra reikalin 
valdžia neatidėliotų nu 
rinkimų, kuriose socialist) 
tos nuosaikios kairiosios 
tikisi komunistus nugalėi



JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
(Tcsiir’s'

H Rytojas Liudas Dovydėnas 
19" 1 m. buvo ,užsimojęs parašy
ti ve kalą apie nesėkmingą Simo
Kudirkos šuolį nuo rusiško, nors 
lietuvišku vardu pakrikštyto lai
vo i Amerikos "V:gilant” ir, pa- 
va '/duoti tolimesnę to šuolininko 
gyvenimo eigą, kiek ji tuo me
tu ; uvo žinoma. Rašytojas, be
kaukdamas medžiagą savo būsi
mam veikalui, yra išsitaręs:

“Apie Simą Kudirką bus pa
rašyta šimtai veikalu...”

Toks rašytojo L. Dovydėno pa
sak vmas nėra miglota pranašys
tė, bet būsimos realybės kons
tatavimas.

O vienok Liudo Dovydėno vei
kalo apie Simą Kudirką dar ir 
šiandien neturime. Kodėl? Ar 
kad autorius patingo? Ar kad 
neturėjo laiko? O, gal, kiti įsi
pareigojimai jam rašymui rei
kalingą laiką sugriaužė?

Tck!e spėliojimai skysta mig- 
l le teapgaubti: Liudas Dovy
dėnas 1973 metais lietuviškų 
knygų skaitytojams (kiek tokių 
šiandieną mes beturime?) patei
kė 212 puslapių pasakų styliuje 
sukurtą novelių rinkinį: “Kara
liai ir bulvės”, o 1974 m. vėl nau

VISO GYVENIMO ATOSTOGOS
FLORIDOJE

Pasaulinė atostogų Karalystė 
Disney pasaulis. Jūros pasaulis. Cirko pasaulis.

REZERVUOKITE VIETAS SAU IR SAVO ŠEIMAI DABAR.

$1.00 UŽ DIENA
VIENAM ASMENIUI

Skambinkite dabar arba siųskite atkarpą šiandien

SUNSHINE HOLIDAY — 693-7370

SUNSHINE HOLLIDAY
Suite 600 — 5461 N. East River Rd.
Chicago, Ill. 60656. Dept. N.

NAME ..........................   TEL. NO. ...................

ADDRESS .............................      ............

CITY .................................. ...................... . ........ .......................

jas novelių rinkinys — “Pašiur
po Mano Velnias”. Vienok... S. 
Kudirka - “užmirštas!... Tikrą
ją “užmiršimo” priežastį rašy
tojas, jį tuo reikalu paklausus, 
paaiškino: “Žinai, perdaug sun
ku susirinkti reikalingą medžia
gą...” Jei po tokio pasiaiškinimo 
L. Dovydėnas vis tiktai yra pa
rašęs apysakos ar romano formo
je veikalą, tai su išspausdinimu 
dabar prisieina lukterėti: anks
čiau parašytas veikalas yra ne
pilnas, nes po to apie Simo Ku
dirkos gyvenimą susikaupė nau
jos medžiagos, naujų faktų ir 
davinių.

Tiesa, šį tą jau turime apie 
Kudirką mūsų literatūroje:

Jurgio Gliaudės paskubomis 
suregstą “Simą”; poeto Bernar
do Braždžionio ilgoką ir labai 
įspūdingą eilėraštį “Vaidila Va
liūnas prie užgesusio švyturio”, 
Algio Rukšėno angliškai para
šytą “Gėdos Dieną”. Tai labai 
geras ir išsamus veikalas, tačiau 
teapimąs tik dalį visos S. Kudir
kos dramos. Algis Rukšėnas pri
valės parašyti dar vieną ar du 
tomus tos “Gėdos Dienos” tęsi
nio. Turime, berods, ir scenos

reikalui vieną kitę kūrinėlį bei 
mentalą, taip pat reikalingus pa
pildymų.

Iš kur jų gauti? Ar vedė kas 
nors S. Kudirkos gyvenimo dra
mos eigos registraciją? Ar turi 
kas nors surinkęs ne vien lietu- 

įviškoje periodinėje spaudoje bu
vusius rašinius ir vedamuosius, 
bet, svarbiausia, angliškoje ir 
kitose kalbose paskelbtus prane
šimus ir komentarus? Kas sure
gistravo pasaulinių žinių agentū
rų biuletenius? Ar žinomos vi
sos radijo stotys ir televizijos 
kanalai, kuriuos mirgėjo Simo 
Kudirkos ir Lietuvos vardai ? Ar 
yra kur nors surinkti duomenys 
apie mūsų politinių bei kultū
rinių veiksnių žygius S. Kudirkai 
gelbėti? Ir dar visa eilė kitokių 
davinių, kurie laiko tėkmėje 
dingsta negražinamai...

Net ir patsai Simas Kudirka, 
norėdamas parašyti arba patal
kinti rašančiajam apie jo gyve
nimą, kur galėtų gauti visą to
kiam reikalui būtiną medžiagą?

Stovėdami ką tik pateiktų 
klausimų akivaizdoje, mes kar
tu atsistojame prieš didelę ir at
sakingą pareigą:

Sukaupti ir įsteigti Simo 
Kudirkos bylos archyvą

Tai neleingva, bet visus mus 
įpareigojanti problema. Pavie
nių, paskirų asmenų pastangos 
nebus sėkmingos. Būtinas su
telktinis, talkos pobūdžio dar
bas.

Kieno pareiga imtis įniciaty- 
vos vydyti? Turime PL Bend
ruomenę. Jo padalinių yra įvai
riose pasaulio šalyse. Turime 
taip pat politinės veiklos centrus 
Vliką ir Altą su ją padaliniais. 
Todėl į j uos ir krypsta žvilgsnis: 
jie, bendrai susitarę, turėtų įvyk
dyti tą' uždavinį. Darbas pla
tus, reikalaująs didelio būrio pa
sišventėlių : reikalinga perkra
tyti ne tik mūsų periodiką, bet, 
svarbiausia, įvairiomis svetimo
mis kalbomis apie S. Kudirką ra
šiusius laikraščius, žurnalus ir ki
tokius leidinius. Be kreipimosi į 
tokių leidinių redakcijas neap
sieisime. Sėkmingiausias kreipi- 

j mosi būdas :— asmeniškas kon
taktas. Raštiškas prašymas ne 
visų bus išgirstas ir atsakytas. 
Todėl be įspūdingo skaičiaus sa
vanoriu, mokančiu svetimas kai- 
bas, neapsieisime.

Paskiri tautiečiai turi susirin
kę lietuviškų laikraščių balsus 
ir vietovių, Jcuriose gyvena, ki- 

J takalbių laikraščių iškarpas. To- 

TAUPYKITE PAJAMŲ MOKESČIUS MOKĖDAMI
Naujas KEOGH planas, tik neseniai JAV Kongreso priimtas, sutei

kia galimybę negaunantiems savo darbovietėse pensijų ar patiems už
dirbantiems, kaip gydytojams, architektams, kontraktoriams ir bendrai 
profesionalams bei įvairių biznių, savininkams sudaryti senatvės pensiją 
ir užsitikrinti finansinį saugumą ateičiai.

Šis planas taip pat duoda galimybę daug sutaupyti pajamų mokes
čius mokant. Mokėdami mokesčius Jūs galite nurašyti nuo savo pajamų 
visą sumą, kurią pasidedate j Keogh planą, kaip ir uždirbtą nuošimtį ant 
id etos sumos.

Dėl įstatymo komplikuotumo ir gausaus skaičiavimo tik labai nedi
delis skaičius komercinių bankų ir taupymo bendrovių ateina į talką no
rintiems tomis taip naudigo Koegh įstatymo lengvatomis pasinaudoti.

Viena iš labai negausaus skaičiaus lietuvių vadovaujamu taupymo 
bendrovių — CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION, yra atida
riusi specialų skyrių suteikti informacijas apie tą naują Keogh planą ir 
sudaryti Jums prieinamą planą. Kodėl neužsukti į Crane Savings & Loan 
Association ir pasikalbėti? Tai gali būti pats svarbiausias Jūsų nuta
rimas.

Yeody

6%%
Ywdy

ktus reikės suieškoti ir papra
šyti jų turimus komplektus ar
ba jų fotokopijas paaukoti; taip 
pat įvairiausias nuotraukas, bu
vusių protesto demonstracijų 
1970—1971 m. filmų juostas ir 
pnš. Aišku savaime, ir 1974 m. 
antrosios pusės bei šių metų pra
džios Simui Kudirkai ir jo šei
mai įvairiose vietose buvusių ir 
būsimų pagerbimų davinius, žo
džiu, visa, kas liečia to didžiojo 
lietuvio gyvenimo dramą, jo žy
gius ir kovos su okupantu davi
nius.

Skirsnelį apie reikalą įsteig
ti Simo Kudirkos Archyvą bai
giu ištrauka iš savaitraščio Time 
1974 m. lapkričio mėnesio 18 
dienos numerio:

“...As a small token of the So
viet party chief’s hopes for a 
happy Vladivostok summit meet
ing with Gerald Ford later this 
month, the Russians last week 
allowed Lithuanian Sailor Simas 
Kudirka, 44, and his family to 
fly to the U. S. Kudirka attracted 
world attention four years ago 
when he leaped aboard a U. S. 
Coast Guard cutter from a Rus
sian fishing trawler in Ameri
can coastal waters, seeking po
litical asylum. He was beaten 
and dragged back fboard the 
trawler while embarrassed U. S. 
crewmen looked on. Kudirka, 
Who claims U. S. citizenship 
through his Brooklyn — born 
mother, was released in direct 
response to a message from Ford 
to Brezhnev”.

Iš šios ištraukos matyti, kie
no nuopelnu Simas Kudirka bu
vo išlaisvintas ir galėjo atvyk
ti j šį kraštą. Tuo tarpu mes esa
me įsitikinę, kad kai kurie Ame
rikos senatoriai buvo to išlaisvi
nimo herojai... Klystame!

Simui Kudirkai besilankant 
įvairiuose Amerikos miestuose, 
tų miestų viršininkai-birmistrai 
yra suteikę garbės nario titulą ar 
įteikę savo miesto raktus. Tai di
delis ir žymus .pagerbimas.

Mes, lietuviai, taip pat nesa
me atsilikę: be visokių garbės 
vardų suteikimo^, dovanų įteiki
mo, esame šiek tiek jį ii’ jo šei
mą finansiniai parėmę. Tačiau 
nei šio krašto miestų pagerbimo, 
nei mūsų — lietuvių — garbin
gų dovanų ir simobinių piniginių 
sumų jam ir jo šeimai būsimam 
gyvenimui neužteks. Jiems yra 
reikalinga, nes pilnai užtarnau
ta. tolimesnė ir nuolatinė para

nt'estui teko 
/"žudikų sostinė*'' vardas

LG rašo iš Detroito, kad tas 
miestas yra tik per 900 metrų 
atstu nuo Kanados miesto Wind
sor©, Ont., tai yra tokio platumo, 
kokio yra Detroito nešvaraus 
vandens upė, bet kaip LG rašo, 
Windsoras yra gerų restoranų, 
švarių gatvių miestas su 211,697 

gyventojais, o Detroitas įsigi
jo liūdną vardą kaip “pasaulinė 
žmogžudžių sostinė”. Praeitais 
metais Detroito statistika rodo 
Detroito 801 žmogžudystę, už
pernai 751, o Windsore per išti
sus metus įvyko tik 6 žmogžu
dystės. Negana to, Detroito sta
tistika rodo, Detroite buvus apie 
6,000 žmoninų sužeidimų per už
puolimus apiplėšimo tikslu. Jei 
ne ligoninės, daktarai ir slaugės 
(gailestingos seselės) tie žmo
nės nuo sužeidimų esą didžiąja 
dalimi būtų mirę.

Dėl tokių pasibaisėtinų pik
tadarysčių socialogai ir krimina- 
logai kaltę suverčia pirmoje ei
lėje nedarbui. Detroite priskai
čiuojama bedarbių 10 nuošimčių. 
Bedarbių didžiąją dalį, sudaro 
jauni žmonės nuo 19 iki 30 metų 
amžiaus, iš kurių tarpo kyla nar- į 
kotikų vartotojai ir nusikaltę-' 

ma. Be jokių išvedžiojimų yra 
aišku, kad jie yra visos lietu
viškos išeivijos šeimos garbės 
nariai. Įsisąmoninkime tą savo 
širdyse ir dabokime, kad tiems 
garbės nariams' niekada netruktų 
lietuviškos meilės, o taip pat rei
kalingos materialinės paramos...:

(Pabaiga) 1 

liai. Didžioji piktadarių aukų 
dalis ir didžiuma piktadarių su
daro juodžiai. Iš praeitais me
tais 801 nužudytųjų 642 buvo 
juodžiai, 153 baltieji ir tik 6 
amerikiečiai-meksikiečiai. Pik
tadarių panaudoti žudymo įran
kiai buvo pistaletai (440 atve
jais), šautuvai (110) karabinai 
(72) ir peiliai (133).

Policijos sprendimu Detroito 
mieste tarp 500,000 ir milijono 
šaunamų ginklų yra privačiose 
rankose. Vienas aukštas Detroi
to policijos valdininkas apgai
lestaudamas pasakė, kad Michi- 
gane sugautų ir kaltais rastų 
sunkiųjų nusikaltėlių 86 nuošim
čiai nesėdi kalėjime...

šiame apie pusantro milijono 
gyventojų Detroito mieste per
nai užregistruotos 970' žmogžu
dystės, New Yorke net 1,268 
žmogžudystės, Philadelphijoje 
490, Baltimorėje 293, Dalias 
196, Washingtone 295.

Kunigo Vytauto Gorino
naujai išleistą dainų plokštelę galima užsisakyti laišku 

arba telefonu

VAZNEL1Ų PREKYBOJE

GIFTS INTERNATIONAL
2501 WEST 71st STREET

CHICAGO, ILLINOIS 60629

Phone 312 — 471-1424

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new 7^% 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account.

All Standard Federal certifi
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000, Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation.

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
financial center of Chicago's 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust.

CERTIFICATE ACCOUNTS * 
6 Year Maturity

YIELD INCREASE TO 817%
on interest accunaXated tor 1 yrur

CERTIFICATE ACCOUNTS*
A Year Maturity

YIELD INCREASE TO 790% 
on iMeest accumulated tv 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS* 

30 Month Maturity 
YIELD INCREASE TO 7 Ot% 
on mtareM accM-mUted tv 1 jw 

įsakė uždaryti 23 
atomines jėgaine*

Atominių jėgainių kontrolės 
(Nuclear Regulatory) komisija 
įsakė 20 dienų bėgyje uždaryti 
patikrinimui 23 atomines jėgai
nes JAV-bėse po to kai buvo pa
stebėti plauko platumo plyšiai 
Dresdeno Reaktoriaus- 2 (netoli 
nuo Morris, III.) atsarginio vė
dinimo sistemos vamzdyje. Įsa
kymas liečia penkis Common
wealth Edison kompanijai pri
klausančius reaktorius —1,2 ir 
3 prie Dresden ir du vienetai prie 
Cordova, UI.
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CERTIFICATE ACCOUNTS* 
1 Y*»r Maturity
YKLO INCREASE K>6£I%

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
90 Day Maturity
YIELD INCREASE TO S002«5

PASSBOOK SAVINGS* 

!**<■» e Pad Ta DMeOf WHMrwg 
YIELD INCREASE TO 539%

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured 447 
to £40,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

* AB cert*eates art issued in amounts at $1000. A substantial Herest penalty is required for early

ST/IND/IRD
FEDERAL

S/v/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

Mondor, Tuesday. Thursday, 
Friday - 9 aj«. to 8 pm. 
Saturday - 9 am. to neon 
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BALIO SRUOGOS 79 METINES
Taip jau yra nuo Pasaulio pra

džios ir taip bus iki jo pabaigos, 
kad visa, kas gimė — turi mir
ti. Tame pagrindiniame Gamtos 
įstatyme nėra jokios išimties nė 
žmogui, pasikėsinusiam į Gam
tos karalius. Bet žmogui vis dėl 
to padaryta išimtis — jis gali pa
tapti amžinu savo kūryba, ką per 
trumpą savo gyvenimą nenyks- 
tamo yra padaręs.

Balys Sruoga, kurį Lietuvių 
Enciklopedija vadina poetu, dra
maturgu, kritiku, literatūros ir 
teatro teoretiku, profesorium, 
gimė 1896 m. vasario 2 dieną 
pasiturinčių ūkininkų šeimoje 
Baibokuose, Biržų apskr. ir per 
vos 51 metus amžiaus daug sa
vo tautai davęs ir dar daugiau 
žadėjęs dviejų milžinų barbarų 
— vokiečių nacių ir rusų bolše
vikų fiziškai ir dvasiniai nukan
kintas mirė-Lietuvos amžinojoje 
sostinėje Vilniuje 1947 m. spa
lio 16 dieną. Jis mirdamas pali
ko nemažą savo sielos džiaugsmų 
ir kančių palikimą — šešis to
mus, :bet ir apie jį patį jau keli 
tomai prirašyti. Tačiau didžiau
sią ir gražiausią paminklą šiam 
lietuvių tautos genijuj pastatė 
jo našlė žmona Dr. Vanda Sruo
gienė ir jo duktė Dalia, išleisda
mos monūmentalinę apie 600

puslapių knygą “Balys Sruoga 
mūsų atsiminimuose”, kurioje ne 
tik jos pačios, bet ir 65 buvę Ba
lio Sruogos artimieji ir Šakoto 
kūrybinio gyvenimo bendradar
biai savo ilgesniais ar trumpes-1 
niais atsiminimais bendradar-į 
biauja.

Pagerbti ir paminėti daug nu
sipelniusį kūrėją, kurs —■ beje; 
— studentavimo metais yra bu- i 
vęs produktingas “Naujienų” 
bendradarbis, čia parinktos ke
lios ištraukos iš “Balio Sruogos 
mūsų atsiminimuose:

Nacių Stutthofo kacete
...Esu vis lagery uždarytas, nė

ra jokių ženklų, kad mano liki
mas kaip nors pasikeistų... Esu 
sveikas, šią vasarą dirbau sau. 
Parašiau (be dviejų mokslo 
straipsnių) 2 vieno veiksmo ir 1 
trijų veiksmų komediją (“Uoš
vė”) — tai lengvi, beveik pasiu
tę dalykai. Ir 1 trijų veiksmų 1944.1X24 
lyrinę tragediją (dabar rašau i 
trečiąjį aktą). šitie dalykai, ypač 
tragedija, bus kažkas visai nau
ja mano kūryboje — ji skiria
ma Daliuko jaunystei įamžinti. 
Ten rasi kai ką sau artimo. Lai
mė, kad vėl galiu dirbti litera
tūros darbą, ne taip skaudžiai 
jaučiu pašėlusį ilgesį... Nepali-

Balys Sruoga

kit tėvo... Maisto atsargų turiu 
ilgesniam laikui. Nepražūsiu. 
Mano ypatingas rūpestis — Jūsų 
Jūsų likimas, nors aš nieko Jums 
negaliu padėti... Esu tvirtos dva
sios, kupinas geriausių vilčių, 
net tikiu į Aukštesnįjį Teisingu
mą...

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ NAMĄ
ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

(Prie 47-tos)

MES
254-8500

PARDUODAME VI- 
PRIEMIESČIUS IR 

MIESTŲ JAV-SE PER RELO

TAIP PAT

Inter-City Relocation Service i,000

Lorough katalikų mokykla. Du 
medaliai ir pažymėjimai bu- 

skaičiau, A. trybes^Jiuriy kieĮęytena reiškia ,yo vieninteliai tos mokyklos at
žymėsimai ic, žinoma, dėkin
gi buvo ne tik mokytojai bet ir 
airis klebonas. Sūnus susijau
dinęs parbėgo namo- iš šventės 
su gražiu pažymėjimų ir sako: 
“Ačiū, Tėve!” O aš jam sakau: 
“Dėkok Tamulynui”. Sūnus 
tik pažiūrėjo į mane keistai, 
nežinodamas apie ką kalbu. O 
aš buvau patenkintas, kad po 
keliolikos metų neužmiršau iš 
Tamulyno gautų treniruočių ir 
sugebėjau jas perduoti ki
tiems. Tarp kitko, sūnaus 
draugas Robinsonas laimėjo

Karią sus gin’ijau su vlęnų iš 
mūsų kalinių, jis supykęs ėmė 
šaukti, kad tas “Bambizas nuo Su malonumu s ’ 
L'irlų” es s šioks ir toks... Nuo Tamulyno rašinį apie Rygišt centinjętrą —-i: kitą pasiektame 
ta laiko man? ir vadino “Bambi- 
zu nuo Biržų”. Taip apie mane 
ir Sruoga rašė “Dievų miške”. 
Manęs tas prievardis nei kiek ne- 
užgaudavo, nes mudu su Sruo
ga gerai sugyvenome, jis mane 
pamilo, ir aš jį pamilau. Paste
bėjau, kad jis savo atsiminimuo
se nelaimės draugus pavardėmis 
minėdavo tik tuos, kurie mirę, 
o gyvųjų vardinti vengė, neno
rėdamas kokiu nors būdu jiems 
padaryti nemalonumų.

Lagery Sruogos sveikata buvo 
labai menka, jis būdavo nervin
gas, skaudžiai išgyvendavo žiau
rumus, kartais verkdavo. Sykį 
mudviem teko nešti čia pat už
mušto kalinio lavoną, tas jį la
bai sunkiai paveikė.

Prie Sruogos arčiau prieidavo 
Rimašauskas, Staneika, jis ge
rai sutardavo su Mackevičium, 
Mackoniu, ypač su dr. A. Star
kum, kuris mus visus kaip galė
damas gelbėjo. Labai geras žmo
gus.

Per Vasario 16 d. minėjimus 
Sruoga skaitydavo paskaitas. 
Paskui būdavo diskusijos, į mū
sų bloką sueidavo ir kiti, ne tik 
mūsų grupės kaliniai — pasikal
bėti, pasitarti.

i Kai mus 1945 m. sausio mėn. 
išvarė iš Stutthofo 
į visas puses, ’teko 
išvargti. Badavom, 
praktiškas žmogus, 
siorganizavęs” brezentą, tai mu
du su Sruoga ant jo sniege mie
gojom, viena antklode apsikloję. 
Bet Sruoga buvo labai nusilpęs, 
toliau paeiti nebegalėjo. Kai jau 
rusai buvo čia pat, jis, visai iš-

Kaip Sruogos raštai buvo iš
gelbėti iš kacęto — rašo likimo 
draugas Jonas šernas. I

Atsidūriau Stutthofe brolio 
Jokūbo vietoj. Dirbau Vilniuje 
vyno fabrike, gyvenau pas bro
lį, kuris jau buvo Įspėtas, jog 
gali būti vokiečių suimtas. Nak
tį atėjo gestapininkai, žiūri pa-' 
rašą prie durų — pirmoji raidė 
ta pati, reiškia, “stimmt”, tas 
pats. Liepė keltis ir išsivedė ma
ne (brolis spėjo pasitraukti). Mū
sų niekad netardė ir jokio kalti
nimo raštu nedavė. i

Su Sruoga susitikome Kauno 
gestapo kalėjime (mane iš Vil
niaus atvežė kiek vėliau). Ten 
mus gerai traktavo, bet po 3-jų ^^ fnco'p^dy'/čiaTr at- 
dienų nuvežė į Tilžę ir uždarė 
kažkokioje bažnyčioje. Išlaikė 5 
dienas, atgabeno į Stutthofo ka-1 
cetą, kur drauge išbuvom nuo 
1943.III.25 iki 1945.1.24 ir 
iki kovo pradžios vargom, kai 
mus esesmanai varinėjo po Ka
šubų žemę.

Philomena sako;
NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos ..... 
$5,000 įdėti 4 metams duos................................................
$5,000 įdėti 6 metams duos .................................................

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. L C.

dar

6.5%
7.5%
7.75%

co**?
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“DŽK0K A. TAMULYNUT

nuotolyje. Niekad iš manęs 
geras rutulininkas neišėjo, nie
kad neperžengiau 12 metrų.

Praėjo daug melų nuo Ta- 
mulyno painokų, atsidūrėme 
su šeima Anglijoje, kur sūnus 
ėjo į katalikišką pradžios mo
kyklą. Katalikų Anglijoje ne
daug, jų mokyklos silpnos, 
daugiausia airių vaikų lanko
mos. Štai, vieną pavasarį sū
nus, tada 15 metų, pranešė,

kių Jono gimnazijos sportinę 
veiklą ir iš Mariampolės išė
jusius gerus sportininkus. Daug 
tarne straipsnyje minimų žmo
nių teko pažinti ar matyti juos 
sportuojančius, su jais bend
rauti. Autorius mažiau kalbė
jo apie tų mariapoliecių veik
lą išėjus iš gimnazijos. Nevie
nas jų,_ kaip ir pats Anupras 
Tamulynas, padarė didelę įta
ką Lietuvos sporto augimui.
Jie išmokė visą kartą naujų ; Į.a(j jr jy mokyklai reikia ruoš- 
sportininkų, paruošė ----
instruktorių, trenerių.
lynas ir kiti — lengvoje atleti-

nauju |js pavaSarjo 
lamu- jjs pats esąs paskirtas rutulio

sporto šventei.

stumti kartu su savo irgi nema-
o bačkus ir krepšinyjei draugu Robinsonu. Nuėjęs 

vieną vakarą į sporto aikštę, 
i kur tie vaikai treniravosi, pa
stebėjau, kad jie nė suprati
mo neturi apie rutulio stūmi
mą — Haugiau jį meta, o ne 
stumia. Bandžiau parodyti, 
kaip mes, jauni būdami, tą 
sportą praktikavome, o kitą 
dieną liepiau sūnui parsinešti, 
mokytojo paprašius,- tą rutulį 
namo. Taip porą savaičių mes 
su sūnumi padirbėjome. Spor-

nusmaigstė gaires ateinančioms 
kartoms.

Malonu buvo skaityti A. Ta- 
mulyno straipsnius ir todėl, 
kad jis kurį laikų buvo mano 
kūno kultūros mokytojas. Pats 
scpcialistas, metimų rekordi
ninkas p. Tamulynas atkreipė 
dėmesį į mano aukštą ūgį ir 
bandė įdiegti rutulio stūmimo 
techniką. Kaip šiandien atsi
menu jo pamokymus apie ko
jos pastatymą, ;
apie raumenų , lyg spyruoklės 
vaidmenį, apie peties padėtį 
ir visas kitas'rutulininko. įman

atsispyrimą,i to šventėje pirmą-vietą rutulio'
stūmime lailnėjo Wellingh-

A. Pužauskas

give...
so more will live

?U:C

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

savings 1 and loan association

6245 south western avenue 476-7575 Is

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psŲ daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiunčiant čekj ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ir varinėjo 
daug vargo 
šalom. Aš, 
buvau “su-

tai, kad. "jis, prie katedros atsi
klaupęs, balsu raudojo. Net drau
gai jo kartais bijojo. O naktimis 
savo bute staugte staugdavo — 
kaimynai už sienos buvo siaubo 
pagauti. Ir niekas jam padėti 
negalėjo...

Mirdamas spaudė'prie širdies 
dukters, žmonos nuotraukas, jų 
šaukėsi...

CRANE SAVINGS and Loan Association

USISUIBB •

sisveikinome. Jis tik prašė iš-
1 saugoti jo rankraščius, kuriuos 
man Įdavė išeinant iš Stutthofo. 
Ten jo ranka buvo smulkiai pri
rašyti popieriukai, maždaug po 
% puslapio didumo. Kiekvienas 
pakelis buvo popierium apvynio
tas, apklijuotas, iš viso svėrė gal
2 s v. Aš juos ir išnešiojau ku
prinėje. Kiti man vis sakė, kad 
mesčiau tuos popierius, netampy
čiau be reikalo sunkumo.

Atsiskyrus su Sruoga ir kitais, 
dar mūsų būrį esesininkai buvo 
nuvarę atgal Į Štuthofą. Ten jau 

i visiškai nebuvo kas valgyti, ka- 
! liniai patys turėjo rūpintis mais
tu. Bombardavo mus anglai, pa
vasaris buvo šaltas, teko daug 
kentėti. Ten ir Velykas išbuvo
me. Pagaliau įgrūdo mus į bai
dokus ir paleido į jūrą. Vėl ang
lai bombardavo, patys vokiečiai 
norėjo visus kalinius paskandin
ti, kad nebūtų kas pasakoja apie 
tai, kokie žiaurumai dėjosi kace- 
te. Vargais negalais pasiekėm 
Danijos krantus. Iš kelių tūks
tančių kalinių išsigelbėjo tik apie 
800. Alus priglaudė anglų karei
viai. Po trijų mėnesių atsidū- 

I rėme Švedijoje. Čia aš ir atida- 
'viau dr. Starkui Sruogos raštus.
Rockford, Ill., 1972.IV.22

Komunistai baigė, ką naciai 
pradėjo

I

Dvasinė inkvizicija į Vilnių 
grįžus. Nuotrupos žinių iš Lie
tuvos :

j Jis nepaprastai daug dirbo — 
po 20 valandų į parą, stengda
masis darbe rasti užsimiršimą. 
Bet neleista buvo rašyti, ko jis 
norėtų. Drama “Barbora Radvi
laitė” buvo prie širdies, rinko 
kruopščiai medžiagą, kai kurie 
istorikai jam padėjo gauti rei- 

: kalingos literatūros, bet ir čia 
sukliudyta: ypač P. Cvirka pri- 

|inygtinai vertė rašyti apie ko
kom unizmo laimėjimus. “Dievų 
miškas”, “Pajūrio kurortas” — 
nepatenkino valdžios, o spaudi
mas galutinai rašytoją nukanki
no. Visą gyvenimą nepakentęs 
bet kokios prievartos, iškentė
jęs Stutthofo panieką, grįžęs į 
Tėvynę, buvo vėl prievartauja
mas, sekamas...

Kai buvo priverstas atlikti 
“viešąją išpažintį”, jo balsas, vi
sad tylus, buvo visai duslus, jis 
visas drebėjo, užsikirsdavo. Dau
gelis, į jį žiūrėdami, salėje ver
kė, bijoję, kad kris apalpęs ar 
net negyvas...

Po Vilnių ėjo legendos apie

Balio Sruogos posmas 
mūsų dienu Lietuvai

Kryžiaus kančią, be rytojaus
Kentėm alpdami,

Mūsų tįviškę apžiojo
Ponai svetimi.

Prigriozdojo mums žemelę
Ponų ir dvarų,

Mums palikę skurdžią dalią
Merdinčių vergų. /

Apsivers grabai iš baimės,
Mūrai subyrės,

Kad kovoj už laisvės laimę 
Smogsim iš peties!

(Iš “Apyaušrio dalios”)
- J. Pr.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and-Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Mokama 4 mėty

Mažiausia 35,000 
ar daugiau.

Mokama 1 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

a ON INVESTMENT
ACCOUNTS

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį ,9:00 ryto —- 5?00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

Taupmenos padėtos į reguliarias,taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno’dividendą už visą mėnesi. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

I I I 1

neša nuošimčius nuo mė-

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE
■4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

MATURITY30 MONTHS

MORE$2,500.00 OR

insured

S
X

[steigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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FSLIC

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR-MATURITY

LOAN ASSOCIATION
Chicago, HL 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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KAZIMIERAS MOTUŠIS

PROF. DR. K. ALMINO 70 METŲ 
SUKAKTIES PROGA"“

(Tęsinys)
Tam reikalui Dr. Alminas 

1939 m. išspausdino Vytauto 
Skundą prieš Jogailą ir Skir-

graniatiniu įvadu. Jo išskaity
mai skyrėsi kiek nuo SRP II 
išspausdintojo. Pridėtas buvo 
jo paties padarytas, kiek gali- 
tikslesnis to Skundo vertimas

gailą 1390 m. su kalbiniu bei į į lietuvių kalbą. Padėti šalia

Vienu metu susidarė įspūdis, kad komunistai iš, tikrųjų 
galės perimti Portugalijos vyriausybę. Sovietų agentai 
labai atidžiai sekė žmonių nuotaikas, draudė jiems da
ryti klaidas, bet bandė sudaryti įspūdį, kad komunistai 
yra pati gausiausioji politinė partija šiandieninėje Por
tugalijoje. <

Bet tikrovė buvo kitokia. Komunistai net ir darbi
ninkų sluoksniuose neturėjo pasekėjų. Portugalijos dar
bininkams ilgus metus vadovavo socialdemokratai. Pa
starieji turi įtakos Portugalijos profesinėse sąjungose,

Komunistai portugalų nepavergs
Praeitais metais Portugalijos kariai nuvertė dikta

tūrinės valdžios likučius, sugrąžino pagrindines pilie 
čių laisves, leido kiekvienai politinei grupei spausdinti 
savo laikraščius, pradėjo ruoštis rinkimams ir naujos 
konstitucijos paruošimui. Perversmo priešakyje atsis
tojo gen. Spinola, buvęs Portugalijos karo jėgų štabo 
viršininkas, ilgametis kariuomenės vadas įvairiose Af
rikos kolonijose, ir nedrąsus politikas.

demokratijos ir socializmo šalininkų yra mokslo įstaigo
se ir teisininkų tarpe. Daugelis jų vedė kovą diktatūros 
laikotarpiu, jie nori, kad diktatūros nuotaikos niekad ne- 
begrįštų į Portugaliją. Jie daboja, kad komunistai nepa
darytų naujo perversmo ir neprimestų savo valios kraš
to gyventojams. Maskva būtų labai patenkinta, jeigu 
galėtų koją įkelti kitame Europos gale. Sovietų komen
tatoriai jau kelbėjo apie spaudimą iš Vakarų ir Rytų.

Apgautų darbininkų pagalba komunistai pagrobė 
valdžią Rusijoje, darbininkus jie bandė panaudoti ir Por-

Perversmą Portugalijoje jis padarė savo knyga. 
Gen. Spinola, turėdamas galvoje kolonijų daromas iš
laidas ir pasikeitusias nuotaikas ne tik pačioje Portu
galijoje, bet ir kituose kraštuose, savo knygoje siūlė ko
lonijoms duoti teisę savarankiškai tvarkytis, vesti su 
buvusiomis kolnijomis prekybą ir padėti joms pačioms 
auginti savo pramonę. Jis skaitmenimis įrodė, kad ka 
ro jėgų laikymas Angoloje ir kitose vietose labai bran
giai kainuoja, o naudos iš to paskutiniais metais nebuvo 
jokios. Gen. Spinolos argumentai tiek paveikė atsakin
gus karius, kad jie pasiūlė jam stoti judėjimo priešaky
je ir padaryti kraštui reikalingas reformas.

Gen. Spinola vadovavo karių perversmui, buvusius 
ministerius jis pats asmeniškai išlydėjo į aerodromą, kad 
išskristų į užsienį ir nenukentėtų nuo triukšmauti pra
dedančių minių, o pats, sudaręs koalicinį kabinetą, ėmė
si reikalingiausių reformų. Vienoms kolonijoms tuojau 
leido savo reikalus tvarkyti, kitose sudarė planą vietos 
administracijos organams sudaryti, o trečiur ieškojo 
būdų išspręsti pačias pagrindines krašto vidaus proble
mas, būtent: žmogaus teisių ir pagrindinių piliečių lais
vių klausimus.

Ilgus metus kraštą .valdęs diktatorius Oliveira Sala
zar buvo uždraudęs politinėm partijom veikti, neleido 
viešai visuomeninių klausimų kelti ir uždraudė spaudą. 
Perversmą padarę kariai leido susirinkimus, leido poli
tinėms partijoms veikti ir leido buvusiai opozicijai spaus
dinti laikraščius. Leido laisvai veikti ir komunistams. 
Jie daugiausia šiomis laisvėmis ir pasinaudojo. Jie tuo
jau įsteigė laikraščių ir laikraštėlių, suorganizavo agita
torių grupę ir planavo perimti viso krašto valdžią.

Portugalijoje komunistai kėlė triukšmą ir susirinki
muose daug kalbėjo, bet platesnių gyventojų sluoksnių 
jie neturėjo. Komunistai turėjo pakankamai pinigų ir 
patyrusių organizatorių, bet žmonių pas juos nebuvo.

tugalijoje. Portugalijos strategai apskaičiavo, kad len
gviausia jiems bus panaudoti Portugalijos darbininkų 
profesines sąjungas. Komunistai praeitais ir šiais me
tais sudarė kelias profesines sąjungas ir reikalavo, kad 
visame krašte būtų sudaryta viena profesinė sąjunga. 
Jie tikėjosi pagrobti tos vienos sąjungos vadovybę. Bet 
šioje kovoje didžiausia kliūtimi jiems buvo socialdemo
kratai, ilgus metus vadovavę darbininkų profesinėms są
jungoms diktatūros laikais. Jie pasipriešino profesinių 
sąjungų suvienijimui.

Praeitą saviatgalį Portugalijos socialistai demokra
tai sušaukė pirmą savo konferenciją diktatūros atsikra- 
čiųsioje Portugalijoje. Konferencijon svečiais buvo pa
kviesti įvairių Europos kraštų socialistų atstovai. Opor- 
tan privažiavo didokas atstovų skaičius iš įvairių Portu
galijos didesnių centrų. Komunistai nieko geresnio ne
sugalvojo, kaip įsibrauti į socialistų konferenciją ir pri
versti juos nutarti suvienyti profesines sąjungas. Jėga 
vienybė primetama komunistiniuose kraštuose. Portu
galai tokios vienybės nenorėjo. Kada komunistai smogi
kai bandė įsiveržti į socialistų konferenciją, tai Portuga
lijos kariai juos sustabdė.

Atrodo, kad komunistai Portugalijoje padarė pačią 
didžiausią klaidą. Bandydami išardyti socialistų konfe
renciją ir primesti savo valią, jie parodė diktatūrinius 
savo siekimus. Partugalijos kariai nuvertė buvusią vy
riausybę pilietinėms teisėms atstatyti. Jie neleis nei vie
nai politinei grupei primesti savo valios ir trempti žmo
nių teises. Portugalijos karių taryba pareiškė, kad ka
riuomenė prižiūrės ne tik artėjančius rinkimus,, bet ji 
dar mažiausiai tris metus dabos, kad viena grupė neban
dytų siaurinti kitos grupės pagrindinių teisių. Be to, 
teks ištirti, iš kur pas komunistus atsirado tokios didelės' 
sumos pinigų laikraščiams ir agitatorių kelionėms ap
mokėti.

spausdinto teksto ir rankraš
čio fotokopiją. Arch. Phil o log. 
tada dėl techninių sunkumų 
nesiėmė. Tos studijos įvade 
Dr. Alminas išdėstė savo pa
žiūrą, kaip reiktų apdoroti ir 
skelbti Lietuvos istorinius šal
tinius, kad jais galėtų naudo
tis ne tik istorikai, bet ir kal
bininkai. Kiek vėliau, toks 
priėjimas prie istorinių šalti
nių buvo akceptuotas ir istori
kų.

Jau Vilniaus U-to sudaryto
je Lietuvos istorinių šaltinių 
leidimo komisijoje buvo iš
rinkti įčtynų, slavų bei germa
nų kalbų specialistai, kurie 
turėjo padėti doroti atitinka
momis kalbomis rašytų istori
nių šaltinių atsirandančius 
kalbinius sunkumus. Istori
nius šaltinius buvo nusistaty
ta leisti iš rankraščių originalų, 
su savu jų skaitymu ir savais 
komentarais.

Sovietams perdavus Vilnių 
ir jo srities dalį Lietuvai, Dr. 
Aim. tuojau pat. aktyviai daly
vavo to krašto ir jo įstaigų įjun
gime į Lietuvos valstybės ad
ministracijų, kur kurį laikų jis 
buvo patarėju Vilniaus miesto 
ir aps. viršininko įstaigoje. Vil
niaus Univ. Rektoriaus paves
tas, jis perėmė iš lenkiškosios 
universiteto administracijos 
germanistikos skyrių su gana 
gausiu specialiniu knygynu.

Su kitais Lituanistikos Ins
tituto ir Vardyno bendradar
biais Dr. K. Aim. dirbo išduo
dant krašto gyventojams pa
sus, atlietuvinant ir nustatant 
pavardžių ir vietovardžių bend 
rines kalbos formas. Jo vado
vybėje net per trumpą laiką 
buvo sudarytas Vilniaus mies
to gyventojų alfabetinis sąra
šas iš gana gerai sutvarkytos 
miesto gyventojų kartotekos, 
sudarytos tada buvusios len
kiškosios miesto administraci
jos (daugiau kaip 250,000 kor
telių) .

Dr. Alminas tremtyje (nuo 
1944 m. rugsėjo 9 d.) dirbo Aus
trijos Mokslų Akademijoje, 
Phonografų Archyve, Vienoje. 
Artėjant sovietų armijai prie 
Austrijos sienų Akademijos 
Prez. Heinrich von Srbik pa
tvarkymu, Dr. K. Alminas bu
vo nusiųstas dirbti į Salzburgą, 
kur druskos kasyklų tuneliuo
se buvo suslėpta Akademijos 
biblioteka.

Dr. Alminą su šeima pasiti
ko amerikiečių armija Bavari
joje (Bad Toelz). Iš Bad Toel- 
z’o buvo nuvežtas į Muenche- 
ną. Bet dėl stovykloje siau
čiančios epidemijos ir butų trū
kumo, per prievartą buvo iš
kraustytas į Sovietų Rusij a griž- 
tančiųjų pereinamąją stovyk
lą netoli Muencheno. Po trum

po laiko jam ir kitiem* lietu
viams pavyko iš rusų stovyklos 
ištrūkti, apsistojo BMW liet, 
įremt, stovykloje netoli Muen
cheno. Netrukus su Dr. Matu
ku (buv. Liet Raud. Kr. Vyr. 
Valdybos nariu), kun P. Juk
nevičium ir dviem kitais Dr. K. 
Alminas buvo išrinktas Muen- 
chene ir apie Muencheną susi
telkusių lietuvių tremtinių -su
sirinkimo į Lietuvių Raud. Kry
žiaus Bavarijoje Valdybą.

Dr. K. Alminas, eidamas pir
mininko pareigas, nedelsda
mas notifikavo tokios valdybos 
sudarymą Bavarijos Guberna
toriui, kad pradėjo veikti Lie
tuvos Raud. Kryžiaus padalinys 
Bavarijoje su būstine Rauch 
Str. 20, Muenchene. Guberna
torius, pareiškęs kad Ameri
kos okupacinės valdžios kraš
te visų organizacijų verkimas 
esąs sustabdytas, o įsisteigti 
naujoms organizacijoms neiš
duodami leidimai. Vis dėlto 
Gubernatorius notifikaciją pri
ėmė ir, uždėjęs atsakomybę pa
čiam pirmininkui, nurodė ka
rininkus gubernatūroje, į ku
riuos reikia kreiptis dėl atski
rų R. Kryžiaus prašomų daly
kų (maisto, baltos duonos ligo
niams, pieno vaikams, vaistų 
ir kitko)

Gubernatorius įspėjo Rd. Kr. 
Valdybą, kad jis Raudonojo 
Kryžiaus veikimą toleruosiąs, 
kol jis dirbs grynai Kryžiaus 
šalpos darbą.. Bet jei įsivels į 
politiką ar spekuliaciją, jo 
veikimą ir paramą tuojau su
stabdys, o pirmininkas bus 
pasiųstas į kalėjimą. Prašy
tojų nustebimui, kai jie po ge
ro pusvalandžio pradėjo bels
tis į Gubernatoriaus nurodytų 
trijų skyrių vadovus, pasta
rieji buvo jau viršininko pain
formuoti, ir Valdyba be ilgų 
kalbų gavo tai, ko buvo pra
šiusi.

Rytojaus dieną Gubernatūros 
karininkas pristatė pirm. Dr. 
K. Alminui užpildyti daugiau 
kaip 200 klausimų skryningo 
lapą, kurį užpildęs pasirašė 
kaip Lietuvių Raudonojo Kry
žiaus Pirm. Bavarijoje.

Netrukus po to jam Religijų 
Depart karininko (kaip vė
liau paaiškėjo ištikrųjų 3-čios 
Armijos Žvalgybos Viršininko) 
buvo išduota identifikacinė 
kortelė, leidžianti jam keliau
ti visose trijose Vokietijos 
okup. zonose, pereiti Austri
jos bei Šveicarijos sienas, tu
rėti kišeninį ginklą, gauti die
ną ir naktį benziną Raud. Kry
žiaus sunkvežimiui ir vienai 
lengvai mašinai veltui kiekvie-. 
name armijos benzino punkte.

Netrukus Liet Raud. Kry
žiaus Pirm. D r. K. Almino var
du buvo išnuomotas namas

Bmwh fitr. 20 Kborods buvusi 
Bormann’o vila) už prieškari
nę kainą, au teise remontuoti 
nuomos sąskaitom Hgalaikė 
sutartis buvo pasirašyta nuo
motojo, Muencheno palesto hu
tų skyriaus valdininko — ame
rikiečio karininko ir nuominin
ko Dr. K Almino — Liet Raud. 
Kryž. Bavarijoje pirm. Šita su
tartis veikė, berods, 4r jam iš
vykus į Ameriką kurį laiką. 
Kiek Dr. K. Alminas atsimena, 
jam būnant R. Kr. Valdyboje, 
sunkumų su okup. Amerikos 
valdžia nebuvę.

Tiesa, laikas nuo laiko iš 
gubernatūros ateidavęs į R. 
Kžyžių raštas, jnaty(, rusams 
spaudžiant), kad R. Kryžiaus 
veikimą teksią sustabdyti,, bet 
atrašius, kad L- R Kr. Bavari
joje dirba svarbų Raud. Kryž- 
numatytą darbą pagal tokios 
datos Bavarijos Gubernatoriaus 
notifikaciją, vėl nurimdavo ir 
-darbas eidavo kaip ėjęs su 
-okup. valdžios tyliu pritarimu. 
L. R. K. pasisekė išlaisvinti ge
roką skaičių liet karo belais
vių, buvusių aplinkui Muen- 
cheną esančiose belaisvių sto
vyklose. Belaisviai, bevežant 
juos iš darbo namon, sutarto
je vietoje “pabėgdavo”, ten 
pat laukęs Raud. Kryž. sunk
vežimis surankiodavo juos, at
veždavo į Kryž. būstinę, per
rengdavo civiliais rūbais, iš
duodavo identifikacijos korte
lę kita pavardę, pamaitinda
vo, duodavo kiek kelionpini
gių ir tą pačią naktį išsiųsdavo 
į kurią atokesnė nuo Muenche
no lietuvių tremtinių stovyklą.

R. K. pirmininkui buvo duo
tas leidimas į Sovietų repatri- 
acinį lagerį (net į tą patį, kur 
jis su šeima trumpam laikui 
buvo patekęs) ir paimti lietu
vius, latvius, estus ir net ukrai
niečius, kurie nenorėjo grįžti, 
jei turėjo kur apsigyventi.

(Bus daugiau)

INFLIACIJA MAŽĖJA?
Newhouse žinių tarnyba Wa

shingtone praneša, kad dėmesį 
nukreipę į recesiją nė .nebejun
tame, kad infliacija pradeda ma
žėti. Infliacija dar nepraeinan
ti ir kainos, lyginant jau kaino
mis, buvusiomis prieš pora me
tų, tebėra per aukštos ir tebe
kylančios, bet jau lėtesniu tem
pu negu kilo praeitais metais.

Ekonomikos įstatymas -veikia.: 
gaminių ir paslaugų pareikalavi
mo mažėjimą seka kainų mažė
jimas. Tatai vyksta šiomis die
nomis, ką kiekvienas pirkėjas ga
li pastebėti, rašoma pranešime 
iš Washingtono.SKAITYK RATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI

N A U J T K K A

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
6

Po pusryčių mus sutikęs p. Gabriūnas 
susišaukė visus lietuvius į koridorių ir 
kiekvienam padalino kolumbietiškų pini
gų. neprisimenu po kiek, bet jau buvome 
turtingi. Jis pasakė, kad dar reikės vieną 
naktį pernakvoti, nes tik rytoj galėsime 
toliau važiuoti į nustatytas vietas, čia pat 
jis pranešė kas važiuos į Medellino miestą 
ir kas į Bogotą. Aš su žmona ir keliais ki
tais lietuviais patekau į sąrašą važiuojan
čių į Medelliną. o kiti buvo paskirti Bogo
tai. Kaip vėliau sužinojau, visi be profesi
jų buvo paskirti į Meiliną, o tik su pro
fesijomis į Bogotą.

Sekančią dieną visus susodino Į trauki
nį. tai j lygiai tokį pat. koks eidavo maža
sis traukinėlis iš Šiaulių į Biržus. Trauki
nys sunkiai alsuodamas išvažiavo. Pra
džioje matėme tiktai labai skurdžią lygu
mą ir retai kur skurdžiai apaugusiose 
džiunglėse namelius ne namelius, o kokias 
tai palapines apie kurias vaikščiojo juodi 
ir pusjuodžiai žmonės su būriu vaikų. Per 
tokią lygumą ilgai važiavome ir nematė
me daugiau nieko kaip skurdžią džiunglių 
gamtą ir pavienius skurdžius namelius, 
jei tokiais būtų galima juos pavadinti. Pa
galiau traukinys pradėjo sukiotis ir lipti į 
kalnus. Pasižiūri per langą, vienoje pusė
je kalnas, kurio net viršūnės nematyti, o

kitoje pusėje prie vagono didžiausia bedug
nė. Nepratusiam tokioje aplinkoje net 
šiurpas pereina per kūną. Traukinys tarp 
kalnų pašlaitėmis ir raitosi, kaip ilga gy
vatė. Štai, traukinys sustoja. Žiūrime, gal 
tai stotis. Ne — vienoje pusėje didžiulis 
kalnas, o kitoje bedugnė. Per langą mato
me' kaip išlipa traukinio tarnautojai ir įsi
kabinę į traukinį eina priešakin. Paaiškė
jo. kad nuo kalno nugriuvo gabalai uolėnų 
ir užvertė kelią. Traukinio tarnautojai nu
valė kelią ir vėl važiuojame. Čia jau nesi
matė apylinkėje nei namelių nei žmonių. 
Rami kalnų aplinka. Net ir paukščių 
nesimatė. Karštis didelis, bet viską pa
miršę važiuojame. Po kiek laiko, žiūrime 
bedugnėje graži lyguma ir gražus mieste
lis su dideliu bažnyčios bokštu. Atrodo, 
kad jau privažiuosime bent kartą civilizuo
tą gyvenimą. Bet kur tau. Važiuojame va
žiuojame kalnais ir vis ta pati bedugnė su 
miesteliu, gražia lyguma, o mes vis dar 
ant kalno. Ir taip traukinys kelias valan
das važiavo, kaip staiga atsiradome tame 
pačiame miestelyje, kurį, rodos, netoli 
matėme. Pasirodo, kad traukinys važiuo
damas kalnais turėjo padaryti kelioliką 
apsisukimų ir palengva leisdamasis į ly
gumą privažiavo miestelį, čia mus apsto
jo visokie prekybininkai siūlydami karš
tus ir šaltus kolumbietiškus valgius ir vi
sokius mums dar nematytus vaisius. Nors 
buvo karšta, bet jautėme tyrą,švarų orą. 
Kiek pailsėję vėl sulipome j traukinį ir vėl 
kopiame į kalnus ir vėl pašlaitėmis važiuo

jame drebėdami, kad. traukinys nenusi
ristu, c

Pagaliau pavakariais pasickieme lygu
mą ir traukinys šniokšdamas pradėjo grei-
tai važiuoti. Po valandos jau buvome Cali 
mieste. Tai departamento Valle sostinė. 
Didelis gražus miestas, nors oras švarus, 
bet karšta, čia mus p. Gabriūnas išskyrė. 
Kurie važiuoja į Bogotą tuojau įsodino į
lėktuvą, skrendantį tiesiai į Bogotą, o mus 
Medeliniškius nuvežė į viešbutį ir pasakė, 
kad tik po dviejų dienų galėsime skristi į 
Medelliną. Visi buvome aprūpinti lėktu
vo bilietais, šį kartą gražiame europietiš- 
kame viešbutyje galėjome po vargingos 
kelionės atsipūsti. Maistas buvo taip pat 
europietiškas. Reikia paminėti, kad Gali 
mieste gyvena nemažai užsieniečių, senų 
emigrantų vokiečių bei žydų ir kitų tauty
bių. Kažkas man pasakė, kad šiame mies
te gyvena buvęs Mažeikių alaus bravaro 
savininkas Sadauskas. Sužinojęs adresą 
nuėjau aplankyti. Radau sergantį ir gu
lintį lovoje, bet maloniai priėmė ir gerai 
nuteikė, kad Kolumbija esąs geras, gražus, 
turtingas kraštas, bet įsikurti ne visur ir 
ne visiems sekasi. Jis pats esąs kaip ir be 
darbo.

Pagaliau sekančią dieną reikėjo palik
ti gražų Cali miestą ir vykti į nuolatinę ap
sigyvenimo vietą — Medellino miestą. Lėk
tuvu maždaug per valandą jau nusileido
me Medellino aerodrome, čia mus pasiti
ko kun. Dubinskas, kuris pasamdęs auto
mobilį nuvežė į Mordusų neseniai įsteigtą

viešbutį. Mūsų buvo tik dvi šeimos, aš 
su žmona ir Viliūnas su žmona ir maža
mečiu sūnum Andriuku. Mordusai buvo 
anksčiau atvykę ir pradžioje netoli Medel
lino miesto bandė verstis vištų ir daržinin
kystės ūkiu. Deja, jiems ten nesisekė. Dė
ka p. Bubelio jie persikėlė į .Medelliną ir 

Į įsisteigė šį viešbutį su valgykla. Bet ir čia
ių ateitis nebuvo užtikrinta, nes nuomos 
buvo brangios, daug darbo, o ką nors su
sitaupyti ateičiai nebuvo iš ko. Be to rei
kėjo dar sūnų leisti į mokslą. Čia darba
vosi ir Juozas Buhelis, bandęs suorgani
zuoti tinkamą bendruomenę, kuri padėtų 
moraliai ir materialiai naujai besikurian
tiems. Bet ir jo pastangos nuėjo niekais, 
nes visa valdžia buvo kun. Tamošiūnas, 
kurio mes atvažiavę nusutikome, nes jis 
buvo išvykęs. Taip pragyvenome kelias 
savaites. Už butą ir maistą apmokėjo kun. 
Tamošiūnas, kuris turėjo naujiem, imi
grantams skirtas lėšas.

Mes buvome paskutiniai atvykėliai į šį 
naują kraštą — naują tėvynę — palaimintą 
ir išgarsintą kaip laimės šalį. Po kelių sa
vaičių susitvarkius, dėka Juozo Bubelio 
pagalbos visus dokumentus dairėmės dar
bo, bet tokiems, kad ir diplomotiems 
aukšto mokslo “specialistams'’ darbo ne
buvo. Jei būtų buvęs tuomet kun. Tamo
šiūnas, tai aišku, mus būtų greitai sutvar
kęs įkišdamas į bet kokį prastą darbą. Bet 
iš viešbučio reikėjo išsikraustyti. Viliūnų 
šeima kažkur apsigyveno ir Viliūnas gavo 
baldų įmonėje darbą už 5 pezus į dieną.

Dirbama buvo 6 dienos po 8 vai. pagal tuo
met -nustatytą tvarką. Mane su žmoRg. 
mūsų geradaris Juozas Bobelis pasiėmė į 
vieną apleistą butą, kuriame pats gyveno 
ir pasimetėliai lietuviai jau šį butą buvo 
perėję Bubelio globojami.

NAUJA TĖVYNĖ h- NAUJI VARGAI
Pagaliau p. Prūsienė surado mums dar

bą Caldas miestelyje, 24 km. nuo Medely
no. čia ir pradėjome vargo dienas. Mokė
jo dviem asmenims į mėnesį 150 pezų ir 
davė, tamsų, drėgną kambarį. .Reikėjo 
plauti tris dideles sales, palaikyti švarą 
name ir kieme, nes pagal senovišką madą 
kiemai skaitėsi viduryje namo ir vadina
mi “patio” ir šalia to gaminti matotą, už
kandžius sueigoms ir vakarais virti kav^ 
ir aptarnauti visus klijentus. Tai buv* 
taip vadinamas “Centro Cultural, kuria
me kolumbiečiai negalėjo aptarnauti, ne* 
tai dc dviejų žmonių darbas. Mažiausiai 
tokiam bizniui reikėjo 6 darbininkų. Kai
nos produktams ir gėrimams buvo nusta
tytos. Jei mieste kavos podukas kainavo lt 
centų, tai čia rekėjo pardavinėti po 5. O 
savininkai — organizacija, kurios pirmi
ninku buvo miestelio klebonas, manė, kad 
lituanai padarys stebuklus ir du žmonės ne 
tik visus aptarnaus, palaikys pavyzdingu 
švarą, bet biznis duos net pelno. Deja jie 
apsiriko, ir mes apsirikome. Patekome ( 
tikrą vergiją. Naktį valyk, rytą paruošk 
vakarui valgius, o vakare visus aptarnauk.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUtERUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 54446
Priimu ligoninę pagal susiturimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ĖLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Teief. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

SAULIŲ KULTŪRINE 
POPIETE

DLK Vytauto šaulių rinktinė 
ir vėl turėjo įspūdingą šventę-, 
šiuo kartu, sausio 26 d. Vyčių 
salėje vykusi kultūrinė popietė 
buvo tikrai be mažiausių prie
kaištų. Pristatymas “Vlado Pu
tvinskio-Pūtvio gyvenimas ir jo 
raštai”, atiteko teis. Alg. Bud- 
reckui, kuris gerai pažindamas 
tą nuostabų lietuvį, įdomiai ap
tarė didžiulę, virš tūkstančio 
puslapių, gražiai išleistą knygą.

Antroji knyga, kaip buvo pa
sakyta, tai Anatolijaus Kairio 
keturiolikos metų darbo vaisius 
“Karūna”. Tai Mindaugo laikų, 
trijų veiksmų istorinė legenda ir 
kaip tokią, puikiai apibudino isto
rikas kun. V. Bagdonavičius. 
Talentinga kalbėtoja ponia Dalė 
Kučėnienė aptarė moterų vaid
menį “Karūnoje”, o jaunos stu
dentės M. Ei vaite ir V. Vakarė 
gražiai paskaitė ištraukas iš kny
gos.

Svečių buvo daug, pilna salė, 
kurie tikriausiai visi buvo pilnai 
patenkinti programa ir jos pū
dytojais. Reikia manyti, kad tai

nebus paskutinė saulių kultūri
nė popietė.

Rinktinės pirm. VI. IŠganaitis 
visus svečius pakvietė prie vai
šių stalų, kurie sesių šaulių buvo 
apdėti gardumynais. Buvo labai 
gražiai pabendrauta ir išpirktas 
nemažas skaičius knygų. Atei
nanti sekmadienį, vasario 2 d. 3 
vai. po piet, talentingi šaulių vai
dintojai, Jaunimo Centre stato 
Vaičiūno “Pavogta mylimoji”. 
Maloniai kviečiama visi, nepra
leisti progos, nepamačius pui
kaus ir gana linksmo vaidinimo.

Yla

Taip pat suimta* 17-tis Gor
don Wesley, gyv. 360 E. 89th 
str., paleistas kelioms dienoms 
atostogų ‘ iš lUinojaus Youth 
Center, Kankakee, DI. Jis buvo 
sugautas Shelby Washingtono, 
401 S. 87th' PI., namuose pasi
slėpęs drabužių spintoje. Kaimy
nai pamatę įtartiną jaunuolį iš- 
spiriant Washingtono namų bei- 
smento (rūsio) langą ir pašaukė 
policiją. Jis buvo nuteistas 5-10 
metams už plėšikavimą su gink- 
lu rankoje.

2S
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagiriečiv klubo 40 
metų jubiliejinis banketas įvyks sek- 
madienį, vasario 2 dieną Dariaus-Gi
rėno salėje. 4416 So. Western Avenue, 
šokiams gros J. Joniko orkestras. 
Pradžia 2:00 vai. popiet ir pranešame, 
kad tikėtai prie durų nebus parduo
dami. Rtngimo Komisija

.— Bridgeport© Lietuvių Namy Sa
vininkę Draustios susirinkimas įvyks 
šeštadieni, vasario 1 <t. 714 W. 31st 
St. Nariai malonėkite atsilankyti. 
Kviečia valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mes turime Užtarėją pas Tėvą, Kristy, Teboji".
1 Jono 2:1.• • •

O kodėl mums reikia Užtarėjo? Nors mes jau esame išlaisvinti nuo 
pasmerkimo ir galime artintis pas maįpnės sostą ir gauti reikalingos pa- 
gelbos, ir nors mes jau esame vadinami naujais sutvėrimais, . visgi dar 
neturime naujų kūnų, kuriuos gausime prisikėlime iš mirusiųjų. Todėl 
tebegyvendami savo senuose, netobuluose ir sugedusiuose kūnuose, mes 
dažnai paklystame ir nusidedame, ir dėlto mums reikia Užtarėjo teisin
gojo Dievo akivaizdoje, o tuomi Užtarėju pas Tėvą ir Teisusis Jėzus Kristus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
> GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6152 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
; Siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVĖ.
(Prie Western Ave. kampo) ■ 
Vata n bra pagal susitarimą.

Ofise tek HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

- VIDAUS LIGŲ SPEC.
~-~i’ 2454 WEST-71st STREET ■— ■
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir - 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso teief.: 776-2880 
Naujas rez. teief.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiai 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 - vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MUZIKA
IŠ EUROPOS !

PLOKŠTELĖSE Į
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 Į

/ ■ ,1 i II ■

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L I N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■ 11 i ..... ■ _ . ■ . ~

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Sonntagspost apie 
Simą Kudirką

Praeito savaitgalio laidoje Chi- 
cagoje ir Milwaukee vokiečių 
laikraštis “Die Sonntagspost tu
rėjo ilgoką, per 3 skiltis antraš
te ir 2 skilčių Kudirkos ir Lietu
vos generalkonsulo Simučio fo
to nuotrauka pailiustruotą straip
snį, kuriame suglaustai atpasa
kota jūro^ drama Amerikos pa
kraštyje su visiems jau žinomo
mis tragiškomis pasekmėmis, 
Kudirkos pagerbimas Balzeko 
Lietuvių Kultūros muziejuje ir 
ilgesnė ištrauka iš Chicagos dien
raščio “Chicago Sun-Times” apie 
planingai vykdomą tautos ge
nocidą... kaip tūkstančiai ge
riausiu Lietuvos sūnų ir dukte
rų yra dingę sovietų kocentra- 
cijos lageriuose, iš kur rusai mi
rusiųjų kacetuose kūnų giminėms 
negrąžina.

“Rusijoje ir-melstis draudžia
ma. Vyrai, kurie buvo maldeles 
užsirašę, į popieriaus skiauteles, 
buvo nubausti. Mūsų lageryje 
buvo ir žydų”, pasakojo Kudir
ka. Jie mėgino mokytis hebra
jų kalbos. Kaceto sargybiniai 
jiems atėmė knygas, net laiš
kus. Atėmė “germulkas” ir prie
varta nuskuto jų barzdas!

“Mano Dieve, aš pats mačiau. 
Galiu pats įrodyti. Tie kankini
mai, šaudymai”, jis pasakęs.

5 Metų Mirties Sukaktis

ANTON RADVILAS
Gyveno 2305 West 103rd Street

Mirė 1970 m. vasario mėn. 1 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Šiaulėnų - vls.% Pilvelių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Vincenta - Varnaitė; duktė Irene Balze- 

kas, žentas Stanley Jr., trys anūkai — Stanley III, Robert ir Carole, ir 
daug kitų giminių.

Mūsų brangiajam Anton Radvilas pagerbti bus laikomos šv. Mi
šios Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, l975 m. vasario mėn. 
1 dieną, 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilaikyti i pa
maldas. i

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave neuisimę. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

. Nuliūdę lieka:<
Žmona, duktė, žentas ir anūkai.

AAažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINtTOJAI

------

i
PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna spdrauda

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

---------- . ___ ■ asj!-. .-re- -Jg-'
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MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
’ Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vnlanting skambinti teief. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
j Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
I j
i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
• dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

j ryto. i
Teief.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. ’

CHICAGO, ILL. 60629
* ---------------••-------------------------------------------------- - - -

. PLĖŠIKAI ATOSTOGOSE
Illinojaus programa duoti ato

stogas kriminališkai nusikaltu- 
siems ir kalėjimo bausme nu
baustiems nusikaltėliams susi
laukė dar vieno smūgio, kai iš 
pataisos namų prie Vienna pa
leistas kalinys Rocco Padavonia, 
58 metų amžiaus, per 9 dienas 
nebegrįžo į kalėjimą, o buvo su
gautas besikėsinant apiplėšti 
Dutch Mill Candies saldainių 
krautuvę Chicago j e.

Illinojaus valst. Pataisos de
partamento direktorius Sielaff 
neseniai skelbė, kad kriminalis
tų paleidimo atostogų programa 
yra 99.4 nuošimčių pasisekusi, 
bet Padavonia yra jau septintas 
kalinys, pagautas bevagiant ar 
beplešiant būdamas “atostogo
se”.

Padavonia yra nuteistas nuo 5 
iki 10 metų kalėjimo už ginkluo
tus apiplėšimus. Jis turi 40 me
tų rekordus kaip plėšikas.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms

♦ (Arch Supports) ir t. L
VaL- p—4 n- 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago 111. 60629

, . ,rTWef.: PRospect 6-5084

JULIA ZIECK (ZAKAITIENĖ)
Pagal tėvus Milkintaitė

Pagal pirmą vyrą Korsakienė
Gyv. Santa Monica, Calif. Anksčiau gjv. Chicagoje
Mirė 1975 m. sausio 12 dieną, sulaukusi 78 melų am- i 

žiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 61 metus. I
Paliko nuliūdę: anūkė Laura (Korsakaitė) Alminicnė, j 

jos vyras Mindaugas C. Alminas ir kiti giminės, draugai I į 
bei pažįstami. , 11

Laidotuvės buvo sausio 20 dieną, Southern Memorial ' 
Park, North Miami, Florida.

' Nuliūdę lieka:
Anūkė, giminės.

BRONIUS VASYS - VASILIAUSKAS
... . Buvęs Lietuvos karo aviacijos lakūnas

* Gyveno Cicero, Illinois

Mirė 1975 m. sausio mėn. 30 dieną, 7:30 vai. vakaro, sulaukęs 57 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio aps. Kybartu vis. 
f

Paliko nuliūdę: žmona Valė, sūnus Arūnas, marti Gražina ir 
anūkės: Valytė, Lydi j a, Alisa, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė Lietuvių Aero Klubui Chicagoje, Chicagos Lietuvių 
Golfo Klubui, Cicero Šaulių kuopai Klaipėda, Cicero LTS skyriui, 
buvo Lietuvių Fondo narys ir Lietuvių Tautinių Namų narys.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 5 vai. vakaro Vaisaičio - Butkaus 
koplyčioje/esančioje 1446 So. 50 Ave., Cicero, Illinois.

Pirmadienį, ■ vasario 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Broniaus Vasio - Vasiliausko giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Metinė Mirties Sukaktis

JULIA GALSKIS
Našlė Petro Galskio

Gyveno 4941 Deming PL, Chicago, Ill.

Mirė 1974 metų vasario mėn. 2 dieną, sulaukusi 90 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Mariampolės aps., Netičkampių kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Vytautas, marti Anne, anūkė Marcia Dig- 

I weed, Jas vyras Clifford, anūkas Petras Galskis. trys proanūkai — Phil
lip, Steven ir Krista Digweed, brolis Pijus Zalnis, brolienė Mary ir 
jų šeima. Lietuvoje liko dvi seserys — Marijona Kagolienė su šeima 
ir Ona Matulevičienė su šeima, dvi brolienės — J. Zalnoraitienė su 
šeima Anglijoje ir Ona Juškienė - Old su šetjna, taip pat daug kitų 

| ginrmių, draugų ir pažįstamų.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

| mus jau nebesugrįš/ bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna *Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūhus, marti, brolis, seserys, anūkai, proanūkei.

_ ........ .... _ _ .. .. .... ....... .....
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REAL ESTATE

NAUJAS ŽVILGSNIS

TEBETERŠIA EŽERĄ

reikia skubiai

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDE IR VARDAS

ną Marijos mokyklos salėje. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
SATURDAY. FEBRUARY 1, 1975

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
32081/i W. 95th St.

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, IH. 60608

OUT OF TOWN 
— kitur

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, UI. 60601

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS.
LIMA NAUDOTIS VIRTUVE.

906 No. ROCKWELL ST.
TEL. 489-6875.

— Juozas Beliūnas Čikagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
su visa valdyba intensyviai dir
ba. kad Čikagoje rengiamas Va
sario 16-tosios minėjimas būtų 
įspūdingas ir gerai pravestas.

VIENA ŠVAROS ĮSTAIGA 
APSKUNDĖ KITĄ TOKIĄ
Illinois Taršos Kontrolės Ta

ryba (IPCB) apskundė Illinois 
Aplinkos Apsaugos Įstaigą (IE- 
PA) kad ji nepaisanti publikos 
sveikatos, kuria saugoti yra šios 
įstaigos uždavinys. EPĄ kurs 
laikas nebeskelbianti perspėji
mų, kuomet Chicagos- ore susi
daro ozono tiek, kad pasidaro 
kenksminga silpnas širdis ir plau
čius turintiems žmonėms.

Illinojaus švaraus oro taisyk
lės skelbia, kad publika turi bū
ti perspėta kai;tik ozono susida
ro .07 dalys milijone dalių oro 
ir per dvi valandas nepraeina.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

Chicagos Parkų Distriktas ap
skundė US Plieno korporaciją, 
kad ji-tebeverčianti Į Michigano 
ežerą savo krosnių nuodėgulius 
(slag) ir pelenus. Skunde teis
mo prašoma priversti plieno pra
monės įmonę esančią 79 gatvės 
gale prie ežero, pašalinti iš van
dens suverstas -krūvas ir už
drausti teršalų į ežerą vertimą 
ateityje.

■o Filina Braunienė, uoli Pir
myn choro narė ir solistė, pa
aukojo 100 dol. operetės Meilės 
Dainos pastatymui. Ją stato 
Pirmyn choras Maria aukšt. mo
kyklos salėje kovo 1 ir 2 d. Bi
lietai gaunami Marginiuose.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

REAL ESTATE —
Nuosavybės

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE PO* SALE 
Namtt, Ž<mė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU
TAS nedidelei suaugusiu šeimai.

3951 So. CAMPBELL AVĖ.
Tel. VI 74316

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

— Vytautas Izbickas išrinktas 
Lietuvių inžinierių ir architektų 
s-gos Bostono skyriaus pirmi
ninku, Antanas Girnius — sekr., 
Jonas Mikalauskas — ižd.

Siunčiu --------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS- ŠAKINIS

CICERO. — Modemus mūrinis namas 
2 butu su 6% ir 5 kambariais taip pat 
su profesine patalna. Komercinė 1-ji 
zona, gera vieta ir apylinkė, daug 

priedu, viskas gerai užlaikyta. 
Virš $30.000. 

Teirautis angliškai. 
TEL. 652-5616.

—- B. Poškaitis iš Bridgeporto 
apylinkės kiekvienais metais 
paremia prenumeruojamus lie
tuviškus laikraščius. Pratęsda
mas prenumeratą, atsiuntė Nau
jienų paramai 10 dol. Tos pat 
apylinkės tautietis užsakė savo 
draugui Naujienas 3 mėn., kad 
jis su jomis gerai susipažintų 
ir, jei patiks, užsisakytų. Susi
pažinimui Naujienos yra siun
čiamos 2 savaites nemokamai 
sulig gautais pageidavimais ar
ba platintojų prisiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

MARQUETTE rAkKE savininkas par
duoda paiamų mūrini bungalow su 
visais baldais, apsauga nuo ootvvnio 

ir su mūriniu garažu už $19,500.
Tel. 585-5097.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. BEAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ 
Marquette Parke — 69 gatvėj. Savi

ninkas išeina i pensiją. Pigiai. 
Telef. 778-8479.

PARDUODAMA
NEW PORT RICHEY. FLORIDOJ.
kampiniai sklypai su nauja kanali 
zaciia. aukštiems namams zonoje. . 

Kreiptis nuo 6 iki 8 vai. vak.
501 — 624-0842,

HOT SPRINGS. ARK.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-to* Ir Western Av»nu« kampas

WISCONSIN — WESTFIELD
Spacious and comfortable 10 room 
home: furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit 
garden with charming Old World at
mosphere. Extra lot, 27‘x44’ barn, 

vegetable garden. $23,000.
WESTFIELD BEAUTY, 

612 CHARLES ST..
WESTFIELD. WI 53964 

Tel. 608 — 296-2230

5 KAMBARIU 
RANCH TIPO NAMAS

su 1% vonios kambariais, formaliu 
valgomuoju ir kabinetine virtuve ant 

40 pėdu sklypo.
Garažas su šoniniu ivažiavimu.

Tel. 434-7642.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Ryšių Centras Chicagoje užsi
darė. Taip pat užsidarė to cen
tro leidžiamas jaunimo biulete
nis. Gaila, kad prie to biulete-

_— Justice, UI. apylinkėje gy
vena gana daug lietuvių, kurie 
dėl gero susisiekimo gali dirbti 
Chicagoje, o gyventi idealioje 
gamtos aplinkoje. Vakar vienas 
tos apylinkės tautietis telefonu 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams ir pareiškė pasigėrėji
mą jų teisingomis ir tiksliomis 
lietuviško gyvenimo žiniomis 
bei informacija. /Tenka paste
bėti, kad 2 mėn. laikotarpyje 
buvo 3 nauji skaitytojai iš šios 
puikios apylinkės.

. THE TOMAH DIPPEN AGENCY, INC.
1733 Superior Avenue, Tomah, Wisconsin 54660 

608 _ 372-3227
TOWN OF CLEARFIELD — 70 acres mostly wooded. 5 acres tillable, 3 

bedroom home with a kitchen, full bath, living room and partial basement. 
Located near New Lisbon. $19,900.00.

TOMAH — Newer 2 bedroom home located in a rural setting near 
Tomah wih full basement, enclosed porch, kitchen, dining area, full bath 
and carpeted living room. Excellent retirement home with ample area 
for gardening. §24,000.00.

Addtional information may obtained by writing the Dippen Agency.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą, i

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAU 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas 
□apduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

4612 S. Paulina St 
(Town of Likt)

Dažo namus II lauko Ir II vldauu 
Darbas garantuotas.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, EL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. • 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30,000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parite. Dabar duo
da paiamu anie $3 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat’Marauette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22 500

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
iamu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
^pnsTnante, garažas, arti mūsų ofiso. 
528,500.

$30.00, pusei metu — $16.00, 
Kitose JAV vietose metams 

— $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo 
Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

— J. Aukštikalnis, Brooklyn, 
N. Y., atskiru laišku, kartu su 
sveikinimais ir gerais linkėji
mais, atsiuntė Naujienų para
mai penkinę. Po 4 dol. atsiuntė 
Stanley Pocius iš Orland Parko 
apylinkės ir ponia Irma Bikne- 
ris iš Winamac, Ind. Naujienų 
vadovybė visiems rėmėjams, 
platintojams, naujiems skaity
tojams ir visiems prenumerato
riams nuoširdžiai dėkoja.

— Mr. R. G. Evans, prez. 
WYZZ radijo stoties, 156 Pro
spect St., Wilkes Barre, Pa. 
18702, kiekvienais metais mi
ni Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, š. m. vasario 16 d. 
11:30 vai. ryto ir 7:30 vai. vak. 
jis pats vadovaus minėjimui per 
radiją ir pasakys kalbą.

— Dr. Kazys Bobelis Altos 
pirmininkas ir Jonas Jasaitis 
LB Tarybos narys ir Balfo gen. 
sekretorius su žmonomis, buvo 
garbės svečiais praėjusiame 
sekmadienyje įvykusiame Uk
rainos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjime. Minėjime 
dalyvavo ir kalbas pasakė sena
torius Carl T. Curtis, kongreso 
atstovai Edward J. Derwinski 
ir Frank Annunzio. sveikino 
Illinois vicegubernatorius Neil 
T. Hartigan. Minėjimas vyko 
banketo forma ir jame dalyva
vo apie 800 asmenų. Minėjime 
buvo specialiai pagerbtas kon
greso atstovas Edward J. Der
winski.

Adomas Kabašinskas, ilga
metis Naujienų skaitytojas, pa
tyręs. kad dienraštis turi eko- *. c 
nominių sunkumų, nutarė pri
remti savo petį prie Naujienų 
vedamo darbo. Prisidėjo jis-ne 
gražiais žodžiais ir ne smul
kiais, bet atsiuntė Naujienoms 
-<100.00.

Kabašinsko auka yra žymiai 
didesnė, jeigu turėsime gal
voje, kad jis jau yra 73 vyras 
ir gyvena tiktai iš pensijos. Be 
to, reikia turėti galvoje, kad 
Kabašinsko kojos susilpnėjo ir 
jis jau kuris metas turi nau
doti ramentus.

Mes žinome, kad Kabašins- 
kui sutaupyti $400.00 reikėjo 
žymiai daugiau stiprios valios

ir energijos, negu sveikam 
žmogui sutaupyti tūkstantį ar
ba du. Kabašinskas, kukliai 
taupiai gyvendamas, pajėgė 
ne tik sutaupyti, bet turėjo pa
kankamai stiprios valios tas 
santaupas duoti ten, kur jam 
atrodė, kad jos labiausiai rei
kalingos.

Reikia neužmiršti, kad Ado
mas Kabašinskas visą laiką 
rūpinosi Lietuvos laisvės rei
kalais, sekė lietuvių pastangas 
būti laisvais ir nepriklauso
mais. Kabašinskas yra biršto- 
nietis. Kada 1918 metais, rau? 
donoj i armi ja užėmė Vilnių ir 
veržėsi į vakarus; kada prie
šakiniai raudonosios armijos 
daliniai jau pasiekė Vievį, už-

nio prisijungė bostoniškio Ka
roso bei susidariusios kolegijos 
ir bendradarbių leidžiamas lie
tuvių jaunimo žurnalas. Kaip 
ir daugeliu atvejų, konsolidaci
ja baigėsi visai nesėkmingai, 
netgi dviejų leidinių numarini
mu. Nežiūrint šių faktų, mi
rusiųjų globėjai svajoja apie vi
suotiną dominavimą ir lietuviš
kų jėgų konsolidavimą.

— Australijos lietuvaitė Jū
ratė Reisgytė ištekėjo už dr. 
Ramučio Zakarevičiaus sausio 
17 d. Sidnėjaus mieste. Abu 
veiklūs jaunimo ir lietuviškose 
organizacijose bei darbuose. 
Jūratę žino viso pasaulio lietu
viai, nes ji vienintelė išnaudojo 
dialogą Lietuvos ir lietuvių nau
dai. Prieš keletą metų, esant J. 
Paleckiui sovietinėje delegaci
joje parlamentarų suvažiavime 
Australijoj, ji jį užkalbino ir da
vė pasirašyti ant peticijos už 
Lietuvos išlaisvinimą. Cicero 
miestelyje ir kitur įvykę dialo
gai su sovietų pareigūnais atne
šė tik žalos visiems lietuviams.

STEEL ROLL FORM
& SET UP MAN 

Experienced. Good pay and benefits 
for right man. Small shop — friend
ly people. Only experienced opera

tors need apply.
Please contact 

MR. CONNELL 543-0581.

Pranešame, kad dar yra 
vietų i Cicero lietuviu Medžio
tojų - Žuvautojų tradicinį Už
gavėnių balių, kuris įvyks va
sario mėn. 8 d. Lietuvių Tauti
niuose namuose, 6422 So Kedzie 
Avė. Puiki vakarienė, Neo-Litu- 
anų orkestras su sol. Vanda 
Stankiene , baras, dovanos ir 
kiti įvairumai. Visos vietos turi 
būti rezervuotos. Dėl bilietų 
prašoma kreiptis pas V. Mičiulį 
dienomis tel. 527-5700, vakarais 
tel. 587-8683. Rengėjai

o Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

rįV'Klaudljtts^Pnrnputis^. &
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

ėmė Žąslius ir per Strošiūnus 
Į artėjo j Žiežmarius, Kruonį ir 
Jėzną, Kabašinskas savanoriu 
išėjo Įirięšui pastoti kelią. Jis, 
kartu su kitais tokiais savano- 

. j iais pasiryžėliais, neturėda- 
’ mas tinkamų ginklų, nei kariš- 
jkos aprangos, išvyko į Jėzną, 
kad Tuchačevskio ir Putuos va- 

I dovaujamos rusų ginkluotos 
gaujos nepasiektų Kauno ir 
nepavergtų neseniai nepriklau
somybę paskelbusios Lietuvos. 
Kabašinsko ir kitų tokių sa
vanorių pasiryžėlių raudonar
miečiai buvo ' sustabdyti ties 
Kaišiadorių Lapinaitėmis ir 
pamažu pradėti stumti atgal, 
kol jie buvo visai išstumti.
Niekas jauno Kabašinsko gink
lą imti nevertė, bet jis buvo 
įsitikinęs, kad lietuviai. turi 
teisę savarankiškai savo rei
kalus tvarkyti ir tą teisę į lais
vę jis ryžosi ginti jėga ir gink
lų. Kabašinskų ryžto dėka, 
Lietuva buvo laisva.

Gyvenimui sunormalėjus, Ka 
bašinskas grįžo namo ir ilgus 
metus dirbo Birštono savival
dybėje. Sovietų karo jėgoms 
Įsiveržus į Lietuvą, Adomas 
Kabašinskas ir tada ryžosi pa
stoti jiems kelią. Vėliau jis 
pasitraukė į Vakarus, kartu su 
kitais tremtiniais atvyko į Ame
riką ir apsigyveno Ohio valsti
joje, Clevelande.

Iš. Cleveland© Kabašinskas 
negalėjo pats priešui kelio pa
stoti, bet jis įsitraukė į Ame
rikos lietuvių t visuomeninį 
darbą ir nuoširdžiai rėmė Ame
rikos lietuvių pastangas neleis
ti okupantui įteisinti padary
to Lietuvos pavergimo. Jis vi
są laiką rėmė Amerikos Lietu
vių Tarybos darbą.

Kabašinskas skaitė kelis lie
tuviškus laikraščius. Daugiau 
negu prieš dešimtmetį pradė
jęs skaityti Naujienas ir įsiti
kinęs, kad jos su dideliu pa
siryžimu gina pavergtos lietu
viu tautos teises ir Lietuvos 
laisvę, tapo nuolatiniu jų skai
tytoju ir nutarė prisidėti prie 
laikraščio vedamo darbo.

Žinome, kad turime gerų 
talkininkų.

Nuoširdi padėka Adomui 
Kabašinskui už atsiųstą auką.

Naujienų Redakcija

SERVICE
— • 778-2233

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
f p lietuvį kailininką

Chicagoje ?------
&MįfcNORMANĄ
^^>URŠTEINĄ

263-5826

677-8489 
(buto)

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

Ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TWU — 

Qer%e^<e«rdre«, er*.SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ^NAUJIENAS"

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIp\TOMS šiemet suėjo 60^rnetu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00.
— $26.00, pusei metų
se — $31.00 metams.

'R(7TTT NUOMAVIMAS. TVATRŪS 
DRAUDIMAI NAMU TR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metam* automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

H0MEII




